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J. V. LAIMĖJIMAI TOLIMUOSE RYTUOSE LENKIJOJ, KAIP LIETUVOJ, NACIAIPAGROBĖ VISĄ STAMBIĄ PRAMONE
• v

Kauno miesto medicinos personalą naciai 
verčia mokytis vokiečių kalbos

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Šveicarijos laikraštis “Neue Zuericher Zeitung” paskelbė 

straipsnį apie Lenkijos generalinės gubernaturos ūkį. Pažymė­
tina yra ta straipsnio vieta, kur aprašoma, kaip vokiečių admi­
nistracija tvarko buvusios Lenkijos pramonės ir prekybos 
įmones.

Tvarkomas esą 'vykdomas ne vien tiktai ekonominiais, bet 
ir politiniais sumetimais. Į lenkų pramonės įmones esą paskir­
ti vokiečių komisarai, bet ši priemonė esanti tiktai laikina. Tos 
Įmonės esančios rezervuotos vokiečių kareiviams, buvusiems 
fronte. '

Visa eilė mažesnių įmonių uždaryta, nes laikomasi nusista­
tymo, jog jos “nesudarančios egzistencijos pagrindo vokiečių 
tautybės žmogui”. Visas stambiąsias pramones įmones Lenki­
joj perėmė vokiečių firmos.

Lietuvoje visas stambesnis ūkis ir pramonė taip pat vokie­
čių rankose.

J. V. KARIUOMENE VERČIA JAPONUS TRAUKTIS ATGAL BATAN PUSIASALY
Britų orlaiviai apšaudo japonų pagrobtus 

aerodromus visoje Malaja teritorijoje
WASHINGTON, D. C., saus. 21 d. — Laivyno departamen­

tas skelbia, kad Atlantike, pačiame J.V. pakraštyje, priešo nar- 
laiviai užpuolė ir paskandino City of Atlanta ir Ciltvaira. žu­
vo 43 jurininkai. Ciltvaira priklausė Latvijai.

NAUJIEMJ-ACML JLeltjpJUoLu

Jungtinių Valstybių bombonešiai paskandino japonų kruzeri ir padegė tan­
ked (1); J. V. lakūnai numušė devynis priešo lėktuvus per atakų ant japonų 
pozicijų Celebes (2); J. V. bombonešiai bombardavo japonų aerodromus Ma- 
lajoje. (3).

WASHINGTON, D. C„ saus. 
21 d.—Jungtinių Valstybių ka­
riuomenė smarkiai kovoja, su 
japonais Batan pusiasalyje ir 
verčia japonus trauktis įvairio­
se pozicijose, skelbia karo de­
partamentas.

Japonai kai kuriose vietose 
įsiveržė į amerikiečių ginamas 
pozicijas, bet gen. McArthur 
vadovaujamos dalys ne< tiktai 
sunaikino įsiveržusius japonus, 
bet atsiėmė kelias anksčiau pra­
rastas pozicijas.

Filipiniečiai partizanai neti­
kėtai užpuolė japonų aerodro­
mą Tuguegarao ir išžudė 110 
japonų kareivių. Kiti aerodro­
me buvusieji japonai buvo pa­
nikos apimti ir pasitraukė be 
tvarkos.

[Rusų, radijas skelbia, kad 
gen. McArthur turi 6,000 ame­
rikiečių ir 32,000 filipiniečių, 
kurie pastojo kelią 100,000 ja­
ponų kareivių.;]

TOKIJO, Japonijai saus. 21 d. 
—Japonų radijas šiandien pa­
skelbė, kad jų aviacija pastebė­
jo Malaka sąsiauryje du dide­
lius karo laivus, kurie artėjo 
prie vakarinių Malaja krantų. ro.RUSU KARIUOMENE PAĖMĖ MOŽAISKĄ, VOKIEČIAI TRAUKIASI Į SMOLENSK^
Naciai kasdien siunčia sušalusių kareivių 

vagonus Į tolimesnę užfrontę
MASKVA, Rusija, saus. 21 d. 

Sovietų karo jėgos vakar paė­
mė Možaiską, skelbia oficialus 
valdžios pranešimas. Visas mie-" 
stas sudegintas ir išgriautas.

Vokiečių kariuomenė trau­
kiasi į Smolenską. Rusai apšau­
do besitraukiančius nacius ir 
Viazmos srityje rengiasi per­
kirsti kelią.

Naciai kasdien siunčia ilgiau­
sius vagonus sušalusių vokie­
čių kareivių į užfrontę. Mas­
kvoje šiandien 40 laipsnių šal­
čio.
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Linija nepralaužta, 

sako vokiečiai
BERLYNAS, Vokietija, saus. 

21 d.—Vokiečių karo vadovybė 
skelbia, kad rusų fronte vokie­
čių fronto linija niekur nepra­
laužta, nors priešas vietomis ir 
smarkiai puola.

Vokiečių kariuomenė padarė 
labai didelių nuostolių puolan­
tiems rusams ir neleido jiems 
užimti užsimotus strateginius 
punktus.

Šiaurėje paskandintas sovietų 
laivas.

Bulgarijoj 12 nacių 
divizijų

LONDONAS, saus. 21 d. — 
Britų laikraštininkai patyrė, 
kad Bulgarijoj vokiečiai laiko 
12 gerai ginkluotų ir paruoštų 
divizijų, žinią perdavė neutra­
lios valstybės diplomatas, kuris

Japonų lakūnai tvirtina, kad 
abu karo laivai turėjo po 32,- 
000 tonų, bet negalėjo nustaty­
ti ar jie priklausė britams ar 
Jungtinėms Valstybėms.

SINGAPŪRAS, saus. 21 d. — 
Sąjungininkų dideli karo laivai 
jau pasiekė Malaja. pusiasalį ir 
pradėjo apšaudyti japonus, ku­
rie įsiveržė į Malaja pakraščius. 
Australiečių kariuomenė naiki­
na japonus iš krašto vidaus.

Naujai atvyko stiprus karo 
laivai naikina ne tiktai išlipu­
sius krantan japonus, bet skan­
dina ir pakraščiais plaukiojan­
čius mažus laivelius.

Singapūro gynėjai šiandien 
numušė 13 japonų orlaivių, ku­
rie atskrido tvirtovės bombar­
duoti. •

Kiti britų orlaiviai smarkiai 
bombardavo japonų aerodro­
mus, kuriuos jie užėmė Malaja 
pusiasalyje. Ypatingai daug 
bombų išmesta Kuala Lumpur 
srityje. Britij orlaiviai kulko­
svaidžiais apšaudo japonų bar­
žas, kurios veržiasi į Malaja 
krantus ir artėja prie Singapu-

iš Bulgarijos atvyko į Kairą.
Vokiečiai atiminėja iš Bulga­

rijos gyventojų maistą kariuo­
menei maitinti ir Vokietijon 
siųsti.

Bulgarijoje siaučia didelis 
badas, nes bulgarų valdžia pa­
deda vokiečiams išvežti maistą.

Japonai paėmė 
Minahasą

BATAVIJA, Olandų Indija, 
saus. 21 d.—Japonų karo jėgos 
baigė okupuoti Minahasa pu­
siasalį, skelbia olandų karo 
pranešimas .

Japonai išmetė parašiutinin­
kus sti siunčiamom radijo sto­
tim, kad jie galėtij diriguoti ar­
tilerijos ugnį.

Olandų kariuomenė padarė 
japonams nepaprastai didelių 
nuostolių. Amerikos bombane- 
šiai be sustojimo bombardavo 
išlipančius japonus ir daugelį 
jų paskandino.

Drąsus Amerikos ka­
rininko veiksmas
WASHINGTON, D. C., saus. 

21 d.—Laivyno leitenantas John 
Bulkeley kartu su aštuoniij ju­
rininkų įgulą įsiveržė į japonų 
laikomą uostą Binanga įlanko­
je ir torpeda paskandino japo­
nų laivą.

Japonų kulkosvaidžiai ir pa­
kraščių patrankos apšaudė Bul­
keley laivelį, bet jis sugebėjo 
laimingai išplaukti iš įlankos 
ir sugrįžti į savo karo bazę.

Šios DienosKARO VEIKSMAI Į
FILIPINŲ SALOSE: Ameri­

kos kariuomenė atėmė iš japo­
nų kai kurias strategines vie­
tas Luzon saloje. Partizanai fi 
lipiniečiai šiaurinėje Luzon da­
lyje išžudė 110 japonų ir sunai­
kino aerodromą. Binanga Įlan­
koje paskandintas japonų lai­
vas.

MALAJA PUSIASALY: Di­
deli sąjungininkų karo laivai 
apšaudo Malaja pakraščiuose iš­
lipusius japonus. Britai numu­
šė 13 japonų orlaivių, kurie at­
skrido Singapūro tvirtoves bom­
barduoti. Miškuose ir dumbly­
nuose eina smarkios kovos.

OLANDŲ SALOSE: Japonai 
baigė okupuoti Minahasa pusia­
salį Celebes saloje.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome­
nė okupavo sugriautą Možaiską 
ir 'veja bėgantį priešą Smolen­
sko linkui. Leningrado srityje 
pradėtoji ofensyva vystosi ge­
rai ir vokiečiai priversti trauk­
tis.

LYBIJOJ: Smėlio audros su­
trukdė karo operacijas Lybijos 
frontuose. Britai patyrė, jog 
vokiečiai minuoja visus kelius, 
kur britai puola.

VOKIETIJOJ: Britų aviacija 
praeitą naktį dar kartą bom­
bardavo Emden miestą. Sukėlė 
labai didelių ’ gaisrų.

AUSTRALIJOJ: Japonų avia­
cija kelias valandas bombarda­
vo strategines Bismarko salyno 
vietas. Nukentėjo Kavieng, Ma- 
dang, Bololo ir Lae miestai.

Argentina dirbs 
su “ašimi”

BUENOS AIRES, Argentina, 
saus. 21 d. — Prezidentas Ca­
stillo vakar pareiškė, kad Ar­
gentina netrauks diplomatinių 
santykių su “ašies” valstybė­
mis.

Argentinos ministeris nuvy­
ko Į Braziliją, kad galėtų pa­
sitarti su Amerikos žemyno at­
stovais, sako prezidentas.

Castillo pareiškė, kad dide­
lė Argentinos gyventojų dau- 
ma nenori traukti ekonominių 
ir diplomatinių santykių su 
“ašimi”.

WELLES PASIŪLĖ PANAIKINTI MUITUSIENAS TARP AMERIKOS VALSTYBIŲ
Jungtinės, Valstybės sutinka finansuoti 
naujas pramonės šakas Amerikos žemyne

WASHINGTON, D. Q., saus.'man tvarkytų visus darbininkų 
21 d— Gerai informuoti asine- reikalus jo vadovaujamoj ko- 
nys skelbia, kad Sumner Wei- misijoje.
les Amerikos žemyno konferen­
cijoj pasiūlė papaikinti visus 
muitų suvaržymus tarp visų 
žemyno valstybių.

Aptariamas didelis planas 
glaudesniam bendradarbiavi­
mui, kur bus nustatyti bendri 
pinigai visoms prieš ašį dirban­
čioms valstybėms.

Amerikos valdžia pasižada ly­
dėti visus prekybos laivus šia­
me žemyne.

Amerikos turtai — 
karui laimėti

WASHINGTON, D. C., saus. 
21 d.—Visi Amerikos žemyno 
valstybių atstovai pasižadėjo 
skirti savo krašto turtą šiam 
karui laimėti.

Bus sudaryta komisija, kuri 
paruoš planą žaliai medžiagai 
išnaudoti. J. V. atstovai pasiū­
lė finansuoti naujas pramonės 
šakas įvairiose vvalstybėse.

Augins kaučuką Brazilijoj, 
ties vieškelį per visas Amerikos 
valstybes ir steigs uostus ir ae­
rodromus.

Nelson pertvarko ga­
mybos kontrolę

------------- ----------------------------- b. I

WASHINGTON, D. C., saus 
21 d.—Donald Nelson šiandien 
paskelbė, kad jis pertvarkė visą 
medžiagos gaminimo kontrolę.

Nelson panaikino buvusią ka­
ro medžiagos gaminimo įstaigą 
(OPM) ir sudarė šešias komi­
sijas. Nelson pasirinko Ernest 
Kanzler automobilių skyriaus 
tvarkytoju.

Nelson nori, kad Sidney Hill-

ORAS
šiltas, vakare šalčiau.
Saulė teka — 7:16; leidžiasi 

— 4:52.

Reikalauja atšaukti 
Tugwell

WASHINGTON, . D. C., saus. 
21 d.—Didelė Puerto Rico vi­
suomenės veikėjų dauguma ir 
komisijenierius Bolivar Pagan 
reikalauja, kad J. V. atšaukiu 
gubernatorių Rexford Tugwell.

Atstovai tvirtina, kad Tug­
well elgiasi nedemokratiškai ir 
kelia neapykantą prieš vietos 
gyventojus.

Pagan tvirtina, kad Tugwell 
paneigia visus tuos nuostatus 
dėl kurių J. V. dabar veda ka­
rą.

Išteisintas pulkinin­
kas Muhlenberg

COLUMBUS, O., saus. 21 d. 
—Karo teismas šiandien išteisi 
no aviacijos pulkininką Kress 
Muhlenberg už pasakytą kalbą 
karo politikos reikąlais.

Aviacijos pulkininkas pareiš­
kė, kad Amerikos lėktuvai siun­
čiami į visus pasaulio kraštus, 
todėl jų truko Havajuose.

Teismas jo pareiškimuose ne­
matė nusikaltimo.

Tojo informuoja ja­
ponų parlamentą
TOKIJO, Japonija, saus. 21 

d. — Japonų premjeras infor­
mavo parlamentą apie kare 
operacijas ir bendradarbiavimą 
su vokiečiais ir italais.

Tojo sako, kad japonai tol 
kariaus su britais ir Jungtinė­
mis Valstybėmis, kol nepakluU- 
dys šių dviejų 'valstybių.

Tojo prižadėjo duoti filipi- 
niečiams nepriklausomybę, jei­
gu jie mokės tinkamai bendra­
darbiauti su japonais.

Ruošia įstatymą pel- 
nui kontroliuoti
WASHINGTON, D. Q, sau­

sio 21 d. — Kongreso komi­
sijos skubiai ruošia įstatymo 
projektus, kurie leis valdžios 
atstovams kontroliuoti visų 
bendrovių ir korporacijų ka­
ro metu padarytą pelną.

Kongreso nariai patyrė, 
kad kai kurios bendrovės jau 
smarkiai pasipelnė iš karo 
medžiagos užsakymų.

Kongresas nori kontroliuo­
ti darbininkų unijų įplaukas, 
kuris paskutiniu metu žymiai 
padidėjo.

*-......  — — į *

Paryžiuje nušautas 
vokiečių kareivis
VICHY, Prancūzija, saus. 21 

d. — šiandieri Paryžiuje tapo 
nušautas dar vienas vokiečių 
kareivis.

Nacių karo valdžios organai 
per spaudą kreipiasi į Pary­
žiaus gyventojus ir prašo liu­
dininkų.

i
Vokiečiui kareivis tapo nu­

šautas prie pasilinksminimo na­
mų. Vokiečiai mano, kad viena 
moteris matė, kaip kareivis bu­
vo nušautas.

— Canterbury arkivyskupas 
nutarė pasitraukti iš savo pa­
reigų dėl senatvės.

— Pvoosevelto pasiuntinys 
Bullit atvyko į Kairą.

— Vichy valdžia nuteisė mir­
timi keturis karininkus, kurie 
bendradarbavo su britais, kai 
šie paėmė prancūzų prekybos 
laivą Formingny.

— Hitleris suteikė naują pa­
žymėjimo ženklą generolui 
Rommel.i Vėliausios Naujienos

— Neoficialios žinios skelbia, kad Argentina su Čile sutinka 
bendradarbiauti su kitomis Amerikos žemyno valstybėmis, šian­
dien šios žinios bus oficialiai paskelbtos, jeigu bus tikros.

— Vokiečiai pripažįsta, kad sovietų kariuomenė pralaužė 
frontą Doneco srity.

— Sumner Welles ir Arania pareiškė, kad jie patenkinti 
konferencijos eiga ir ruošiamom rezoliucijom.

— Vokiečiai sušaudė du prancūzus už bendradarbiavimą 
su britais.

— Sovietų karo jėgos stumia vokiečius tolyn nuo Možai­
sko. Visame centro fronte šaltis siekia 40 laipsnių.

Kursus lanko 
100 žmonių 

K-

Vokiečių administracijos or­
ganai 'nuo lapkričio pabaigos 
Įvedė vokiečių kalbos kursus 
Kauno miesto ligoninės tarnau­
tojams.

Tuos kursus privalo lankyti 
Kauno gydytojai, gailestingo­
sios sesutės ir visas pagelbinis 
ligoninės personalas.

Vokiečių valdininkai prižiūri, 
kad ligoninės personalas tuos 
kursus lankytų. Dabartiniu me­
tu juos lanko apie 100 žmo­
nių.

Dzūkų dainos 
per radiją

Per Kauno radiją buvo tran­
sliuojamas Filharmonijos orkes­
tras, kuris derliaus šventės pro­
ga’grojo teatre.

Scenoje padainuotos dzūkų, 
aukštaičių ir žemaičių dainos, 
pagrota lietuviškais instrumen­
tais.

Taip pat buvo suvaidintos 
kaimiškos vestuvės su senoviš­
kais papročiais, apeigomis ir 
šokiais. Vaidinimui vadovavo 
švedas ir Baronaitė.

— Pagarsėjusios artistės Ca­
role Lombard kūnas vakar ta­
po palaidotas .greta Rogers ir 
kitų pagarsėjusių artistų.

— Sekretorius Hull kelis 
kartus perspėjo laivyno ir karo 
departamento atstovus apie ga­
limą japonų užpuolimą.
— Italai skelbia, kad Maltos 

uoste jiems pavyko paskandin­
ti britų prekybos laivą.

— Britų valdžia bijo iš Eu­
ropos' besiplečiančios šiltinės ir 
ėmėsi žingsnių apsaugoti savo 
kariuomenę.
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Pastabos-^apsauga nu0 ugnies.Viešose mokyklose yra įves­ta tam tikra tvarka, kurios tik­slas yra gelbėti mokinius, gais­ro atveju mokykloj. Ne mažiau kaip du sykius į mėnesį turi būtinai įvykti pratimai, kaip greitai ir saugiai išeiti iš įstai­gos, kurioje randasi ugnis.Šie pratimai vadinasi angliš­kai “fire drills”. Vaikai yra taip įpratinti, kad kaip tik jie girdi ženklą tų ‘‘fire drills”, jie automatiškai seka senas pamo­kas ir po priežiūra mokytojų ir mokyklos viršininkų tvar­kiai apleidžia mokyklą, džiaug­damiesi išėję iš patalpos.
••Dažnai atsitinka, kad vaikai išėję į gatvę, manydami daią pratimus, sužino, kad iš tikrų­jų kur nors mokyklos kamba­riuose buvo ugnis. Visi džiau­giasi, kad be keblumų mokyklą saugiai išsituštino.

X

Apsauga nuo b^mbų.Naujos dienos atneš * naujus sumanymus. Karo dienos at­kreipė dėmesį į kitokį pavojų, nuo kurio reikia apsaugoti mu­sų vaikučius. Tad artimomis dienomis viešose mokyklose' bus įvesti pratimai ir painokos, kad apsaugo ti mokinius, j eigų butų puolimas iš oro.Yra manoma tie pratimai lai­kyti du kartu per mėnesį. Pa­gal dabartinius planus vaikai bus- siunčiami namo su tani tikromis instrukcijomis. Tėvai, kooperuokite su mokyklom i šiame reikale. Kaip tik gausiu pilnesnių žinių, pranešiu jums per šį skyrių.
Apsaugos ženklai.Kad vaikučiai irgi galėtų pri­sidėti prie šios šalies apsaugos, tai mokyklų yrą parduodama kas penktadienis apdraudos ženklai (“Defense Savings Stamps”). Tegul ir jūsų vaiku­čiai dalyvauja šiame vajuje.Butų daug patogiau, jeigu mokiniai 'atneštų pinigus mo­kytojoms prieš penktadienį. Matote, mokytoja tuii pati nu­pirkti šiuos ženklus iš mokyk­los ofiso. Ant prižadų ji nega­li juos gauti.Dalykas yra toks. Šie ženk­lai (“stamps”) yra atvežti »į mokyklos ofisą tik penktadie­nio rytais, o už keleto valandų pinigai ir likusios “stampos” yra atgal nuvežami į banką. Taipgi mokyklos viršininkai tu­ri grynus pinigus’ užmokėti už šiuos ženklus.Kitam straipsnyje šis reika­las bus toliau išdėstytas.

GERAI ŠEIMININKĖMS 
ŽINOTI, KAD:Jeigu eidamos krautuvėm pir­kinėti daugiau reikmenų, paim­site ragažėlę pirkiniams sudė­ti, pagelbėsite sutaupyti popie­rinius maišelius, vyniojimo po- pierą ir šniūrą.Kuomet stikliniai indai pasi­daro neaiškus, atrodo lyg pie­nuoti, galima juos padaryti aiš­kiais ir blizgančiais, jeigu juo­se pavirinsite karšto actuoto vandens ir vėliaus patriksite su pačiu švelniausiu “steel wool”.

— Kaimynka.

MALONUS ĮSPŪDISMusų tauta nuo senovės pa­sižymėjusi gražiais papročiais — tuo labiau lietuvės moterys, kurios kiekvienu atveju tam tikru' momentu ar atsitikimu, moka parodyti savo darnų kil­numą, įvertina svarbumą ir, 'kur reikia, visad susibėga, bu­riu, kad bendrai atiduoti pa­garbą, kam ji yra reikalinga.Vienas darniųjų papročių yra gyvai prigijęs šiame “Moterų Skyr.” visad gražiai ir rūpes­tingai atžymėti tam tikrą šven­tę arba sukaktį.Svarbi ir reikšminga sukak­tis buvo skyriaus papkių metų jubiliejus, tinkamai atžymėtas spceiale laida, kuri teikė malo­naus įspūdžio. Į jį susibėgo di­džiulis moterų būrys ir savo įvairiais raštais pilnais gražių minčių, siekių, troškinių ir šir­dingų linkėjimų tikrai vertin­gai pagerbė skyriaus vertę, kurs per penkis metus lankė mus, nei karto “nesuš’ubayęs ’, nei karfo mus nesuvylęs.Kąs svarbiausia įš jubilieji­nės laidos, tai labai ryškiai .krintąs į .akis musų skyriaus vedėjos nuolanki padėka jos talkininkėms ir širdingas jų talkos įvertinimas.žinant, kad dėl gausaus tal­kininkių atsiliepimo musų ve­dėja aplankė mus savo gražiais laiškais, maloniai prašant prisi­dėti prie bendros pareigos, ku­rią mes pačios esame pasižadė­ję pildyti, tik kartais pamiršta­me ir retai jas tepįldoine,Turint galvoje, kad dėl gau­sių laiškų rašymu jai teko su­laukti nevieno vėlyvo vakaro, tačiau jai svarbu, kad skyrius turėtų kuodaugįau bendradar­bių, daugiau įvairių minčių ja­me tilptų ir kad skyrius augtų ir tobulėtų, štai dėl ko ji ne­paiso nuovargio dėl darbų gau­sumo. Dažnai a p leisdama ir į šalį atidėdama jos brangius šir­džiai darbus, ji nerustaudama eina sąžiningai sunkias parei­gas, kad galėtų patenkinti' mu­sų norus.Taipgi malonų įspūdį sudarė jubiliejinėj laidoj tai patalpini­mas turinio kalbos, pasakytos p. EĮ. Devenienės tautos išblaš­kytų narių reikalu, Mes nuolat užgrūdinti sunkiu darbu ir Šei­myninių rūpesčių dažnai už­mirštame, kad ten toli toli ran­dasi daug nelaimingesnių už mus, todėl panašus žodžiai mums itin reikalingi. Jie mus sugraudina iki gailies ašaros, atgaivina kilniems darbams, pa- akstina nutraukti nuo savęs kąsnelį, kad juomi pasidalinti su nekaltai ir negailestingai skriaudžiamais.Su atsidėjimu perskaičiau p. EI- Devenienės jautrius žodžius ir dar ryškiau, negu kadi, pi- jutau tėvynės nelaimę ir jai da­romas skriaudas, nes jos kiek­vienas tikro lietuviško širdin­gumo žodis giliai artimas šir­džiai, graudžiai primena tėvy­nės vaizdus ir tuos mylimus žmones, kurių nūdienis likimas priešo spąstuose. Nenuostabu, kad p. Devenienė taip jautriai paliečia kaimo žmonių vertę, taip giliaį supranta motulių skaudžią padėtį, nes kiek teko

Sonja ,

Spindulys tamsojeO saulės spinduly, tamsybėj sumirgėjaiIr sušvitai širdies liūdnoj gelmėje.Rodos, paliovė putę šiaurus vėjai, tRodos, ir vėl pavasaris atėjo.Gelsvom purienom pelkės nusagstytos.Ir švelnučius žalius pirštus žplytė rodo.Ir su rasa ir su migla išaušta rytas.Ir iš nakties svajonių bunda mano sodas.Kai išėjau į platų svietą, beržai lydėjo.Baltaliemenįai žalioųo skarytėm: grįžki, mojo. Svajonės tik pavyti nesuspėjau,Ir kad sugrįžt jau negalėsiu — nežinojau.Svety skaistus, dažniau mane lankyki.Ir nepalik manęs vienos ant šalto kelio, Kame nei ąžuolų, nei beržo ant/kalnelio,Nei tėviškės d.ąr nematyti, nematyti.
Ona Pucetaitė

len už okeano...Aš perskaičius Glorijos laiš­ką maniau.—Ji buvo gražesnė už mane, bet man aritmetika geriau se­kėsi . . . Tada mudu su Kaziu buvome geri draugai. Neklys- čiau pasakius, kad, aš buvau vie­na jo artimiausių draugių. Ry­to metą jis mane pirmą suole aplankydavo su aritmetikos są­siuviniu. Mudviejų uždaviniai visados būdavo padaryti vieno­dai.Aš negaliu suprasti, kaip jis galėjo vesti Gloriją. Aš visados manydavau, kad-mes užaugsim viens kitam . . . Bet gyvenimas atskyrė...Kazys buvo gabus mokinys. Dabar Glorija rašo, kad geras daktaras. Ji rašo, kad gyvena gerai. Girdi, kaip daktaro mo­teris visur esanti pagerbta. Tu­ri vardą. Turi gražią šeimyną, namus ir gražiausiai apsirėdžius apylinkėje. Ko daugiau moteriai reikia. Kad man taip butų ge­rai. Aš nepavydžiu jai. Aš tik manau apie ją ir save. Mudvi buvome geros draugės, — dar ir esame. Draugei draugės gy­venimas galima persvajoti.Aš perskaičius jos gražius lai­škus nekartą verkiau. .1—Laiminga ji. Man nuo sė­dėjimo jau naktim strėnas skau­da — o dar panelė . . . Akys ge­rai susilpnėję. Be akinių jau mažai matau. Nuo rašomosios mašinėlės raktų nagai atbukę. Kaip čia seniai turėjau tokią gražią figūrą. Dabar jau sėdy­nė dviguba nuo sėdėjimo. Dėl susilpnėjimo akių turiu gilią raukšlę tarp antakių. Kai kada pareinu namo taip pavargus, kad, rodos, nepakelsiu rankų, neištarsiu žodžio. Bet jei atei­ną kokia ’moterėlė, tai šypsokis, o jei ne, — tąi, sako, jau sens­ta panelė. Jau ir liks senmerge. Dieve mano, kaip tie žodžiai už- 
patirti iš spaudos, ji artimais saitais buvo susijusi su ūkinin­kėmis kaipo veikli ir rūpestin­ga veikėja ūkininkių draugijo­je. Jai artimi jų vargai ir rū­pesčiai, jai žinoma jų padėtis, tad ji ir mums jautriai savo žo­džiais paliečia jausmus, akstin- dama stropiau susirūpinti, kas svarbu kiekvienai lietuvei/Ačiū p. Gugienei už malonų įspūdį teikiančią jubiliejinę lai­dą ir už patalpinimą p. Deve^ menės kalbos turinio!Ačiū ir visoms bendradar­bėms taip skaitlingai atsiliepu­sioms jubiliejinėj laidoj. Linkė­tina, kad ir dažniau toks gau­sus raštų skaičius pasirodytų skyriuje! —O. L 

gauna. Gal ir teisybę sako, bet kodėl žmonės turi kištis garsiai į kito gyvenimą...Laiminga bučiau, kad turė­čiau jos pavardę . . . Mane kai kurie vyrai dar ir vestų, bet mano amžiuje meilė su meile sunku suderinti . . . Kaip_ katro vakare pabučiuota ryte tik nuo­dėme skaitau meilės nejau­čiu... Jau ir liksiu vienatvėj. Jau man ištekėti meilė .netarpinin­kaus ... Perilgai laukiau... Ma­no likimas toks. Niekam nega­liu nė pasiskųsti. Nieks nekal­tas? NiėkŠ nėpS^tios, tik pasi­juoks.Ir pakėlus galvą aukščiau nuo stalo, kad ašaros nekristų ant rašomos popieros rašiau Glori­jai šitokį laiškihyMiela Glorija: Man links ma girdėti, kad esi laiminga iš­tekėjus už Kazio. Pasveikink nuo manęs Kazį ir visą šeiųiy- ną.Pas mane viskas po senovei. Dar vis dirbu čia raštinėj. Ge­rai moka. Turiu pinigų dėl vis­ko. Einu, kur norių; darau, ką noriu. Turiu daug draugų. Draugai vyrai karts nuo karto paprašo tekėti, bet man atrodo, kad aš jiems pergera. Jie tik liek turi, kiek aš. Jei negaliu pasigerint gyvenimą, tai geriau būti vienai. Dabar nors nieks nerupi. Parašyk ką daugiau apie save.Su meile,Tavo Draugė,”Glorija gavus mano laišką manė:—Ji nori, kad parašyčiau ką daugiau apie save. Jei aš ką daugiau rašyčiau, tai butų kaip aš tikrai gyvenu ... Ji juoktų­si. Sakytų, gerai man. Ko norė­jau, tą gavau... Ji Kazį irgi mylėjo ... Bet aš jį gavau... Lai­minga ji . . . Nereikia vienai vai­kai auginti. Daktaras vis nena- mie. Nėra poilsio. Jau turiu tris vaikus, o dar tik pradėjom gy­venti... Mergina padeda, bet mo­tina visur pirmutinė. Apžiūrėk, pavalgydink, paguldyk visus. Nespėji atsigulti, tai vyras par­eina arba turi kelti jį išleisti pas ligonį. Žmonės skolų nemo­ka. Kai kada galą su galų ne­gali susiekti.Jai nieks nerupi. Kur nori, ten eina; ką nori, tą daro, Vjer na. Turi sveikatą. Jau mano ir sveikata mažėja. Vaikai liepa? jaunins. Pasakau Kaziui kaip kada, kad skauda galvą, tai sa? ko, kai vaikai paaugs, pasilsėsi ir viskas bus gerai. Jis turi lai? ko apie kitas tupinėti, bet maij tai tik kelis žodžius numetęs ■ bėga pas kitas, Tai koks mano i

gyvęnimas. Nenorėtų jį, kad ži­notu.Jaunystę atsiminus įr mąno grąžius laiškus perskaičius at­rodo gerai. Gyvenimas permai­no viską ir visus. Kazys irgi jau ne toks. Užimtas tik darbu ... Aš jam kaip algą Įmauti slau­gė — pamatyta, kaip reikalin­ga... Ten toli už tolimo okeano nėrą taip gerai, kaip mes įsi­vaizduojam . . . Tolis vilioja al­kaną širdį... Nesiek gražiosios vaivorykštės, nes ji sutirps ran­koje ... Svajonių dangų lankyt tik svajonėm.... Ir jos gyveni­mas nėra taip gražus, kaip skambą laiškely j ...
Šeimininkės Gali 
Prisidėti Prie 
Apsaugos ProgramoŠeimininkės gali “taupyti dėl apsaugos” savo yirfuvęje. Kiek­vieną puodą, kurį .sutaupysite, kiekvieną skauradą, kurią at­naujinsite, kiekvieną blekinę, kurią ištaisysite vieton Išmeti­mo, — visi šie ir daugumas ki­tų dalykų, kuriuos galite pada­ryti, kad sulaikius bereikalingą eikvojimą, reiškia daugiau me­talo dėl amunicijos ir greites­nio nugalėjimo priešųEkonomijos ekspertės pata­ria kiekvienai šeimininkei įsi­gyti dėžutę naminių tutsių ir išmokti, kaip kąyos virtuvui pridėti naują rankeną arba iš­lyginti įlenktas blokines. Taip­gi išmokti, kaip pataisyti elek­tros šniūrus, sutvirtinti skal­biamųjų mašinų šriubus, etc. Vienas iš svarbiausių dalykų yra užlaikyti pečių tvarkoje.Būtinai turėkite blėkinę alie­jaus, kad reguliariai patepti skalbiamąją mašiną, dulkių va­lytuvą, motorus ir kitus nami­nius prietaisus, kurie reikalau­ja reguliari© tepimo.Patartina taipgi susipažinti su instrukcijomis, kurios atei­na su visais šiais įtaisymais, -ir kurios nurodo, kaip prižiū­rėti juos, ir pildykite jas. Tik šiuo vienu budu šeimininkės ga­li prailginti naudingumą įvai­rių namų reikmenų net ant 5.0 nuošimčiu.Prižiūrėkite savo “toaster” ir elektrikinį prosą, neperšildy- kite juos, kad neišdegtų. Užsu­kite šviesas ir mašinas, kada jas nenaudojate.Taupykite šviesą, šilumą ir jėgą. Užlaikykite gazo pečių geroj tvarkoje, kad taupyti ga- są.Planuokite sąvo maistą, kad neliktų ir nereikėtų vėliau iš­mesti.Būtinai prižiūrėkite, kad pe­čius stovėtų lygiai, kad išveng­ti bereikalingo pervirimo ir iš­bėginio, nes tai daro pečiui daug blogo. Palikite pečiaus duris atidarąs po kepimo, kad drėg­numas išeitų4 ir pečius nerūdy­tą. v

Vieša PadėkaHART, Mich. — Didžiųjų švenčių proga ir Naujais Me­tais nepaprastai daug aplaikiąu pasveikinimų ir brangių dova­nų ; ir pinigiškų dovanų, ypač nuo chįcagiečių, roselandieęių, nuo Scenos Mylėtojų Ratelio, nuo Ch. ir A. čepukų, musų garsiosios smuikininkės Valen? jos čapukiutės tėvelių; nuo Juozo ir Paulinos Drumsta, An­tano ir Onutės Wilson7 iš Evan? ! ston, III., nuo advokato Paul

APYSAKA Regina J-iė

Kada nepasitikėjimas ardo tikrąją meilę
.(Tęsinys)Pamažu slinko gelsvas ruduo. Žiemos rųstųs sparnai pradėjo gaubti žemę. Domas vis labiau ir labiau nėrėsi į nusivylimą. Nuo jo minčių galutinai nuto­lo ląimė.... Nuo to, kai jis iš­girdo iš Vąlės visą priežastį jų suardytosios ateities, jis namų, o labiausiai namiškių, pradėjo neapkęsti.Beviltiškas liūdesys, kaip be­jausmis šešėlis, sunkiai slėgė Domo krutinę ir jis vienumos prieglobsty« skaudžiais atoduk- siais minėdavo savo praeitį....Namuose Domui liko liūdna, ilgu ir skaudų.. Jis suprato, kad jis liko vienišas. Namai, ku­riuose jam kadaise buvo šilta, jis juto tik nakties galybę. Da­bar jo čia niekas neberišo, nes čia jo niekas nesupranta, nie­kas nepasigaili ir niekas neuž­jaučia, Jį kankino liūdesys, ir jis galvojo, kuo visas jo pelai' mingas gyvenimas baigsis ?Domą nuolat prislėgtą, visad tylintį ir neramų, greit paste­bėjo namiškiai. Ypač broliui tai nepatiko, ir jis dar kartą ryžo­si atsiklausti, kaįp jis nusista­tęs daryti su dalia, nes pp Ka­lėdų, jis, tąi yra brolis, nusita­ręs vestis, eŠį kartą Domas nebesileido į gilesnę kalbą su broliu, bet ne­dvejojančiai ir ryžtingai parei­škė, kad jis atsiimąs savo da­lią pinigais ir ilgiau nedelsda­mas apleisiąs namus, kuriuose jis patyręs tiek skriaudos, skau­smo ir žiaurios neteisybės.Toks jo pareiškimas jautriai paveikė jo senutę motiną, ir to­ji susirupipo, kur dabar dingi jos sūnūs, visad jai buvęs ge­ras įr mylimas vaikas? Ji aša­rodama užklausė, kaip jis gy­vens su tais gautaisiais pinigais ir kur jis manąs eiti?Domas atsakė, kad jis ne­manąs ieškoti laimės piniguose ir dėl ateities gyvenimo visai nesirūpinąs.Kadangi jo svajotąją laimę suardęs neribotas godumas, be­jausmis turtų troškimas, besą- žinipgas luomų skirtumas ir be­širdis brolio pasielgimas, tai jam esą vistiek, kur jis eis ir kas.su juo atsitiks! .... Nie­ko nebegelbėjo nei motinos aša­ros, nei maldavimai sukurti sau naują gyvenimą čia pat, kur nors netoli namų, netoli moti­nos.Ir jis atsiėmęs jam priklau­somą dalią, atsisveikino su mo­tina, su tamsumoje skaudžian- čia gimtąja pastoge, apleido ją, visai negalyodamas kur nublokš jį skaudus likimas.. . .(Bus daugiau)

Doįepeck ir jo žmonos; Vinco ir Aldonos Krušinskų iš Wal­kerville, Mich., nuo Antano ir Onutės Milįerių iš Shelby, Mich.Taipgi nuo Harto ūkininkų, kurie apdovanojo vertingais produktais, — Kazys ir Bro- nytė Matuliai, Kazys ir Onu­tė Waslowsky, Alex ir Domi­cėlė Andriuliai, Petras ir V. Masijauskai, Jonas ir Onutė Sa? kalai, Jonas ir Onutė Liuber- tai, Mrs. M. Pople, Mr. ir Mrs- Aleksis Urick..Meldžiu priimkite nuo ma­nęs garsiai ištartą žodį Ačiū! Širdingą Ačiū!
Marė Dundulienė,

Moterų rolė apsaugos darbe . r nuolatos auga. Išlydėjusios sa- . vo vyrus, mylimus ir kitus ar- į timuosius tarnybon, jos jaučia ;ypatingą atsakomybę dirbti, be savo kasdieninių darbų, ir ki- /tus naudingus darbus, kaip tai i 
nerti, siūti, dirbti Raudono Kry­žiaus naudai, ir kituose veiki- u mo skyriuose. JSiuvimas, pėrimas ir bandažų vyniojimas išmiklina rankas ir ’’ priduoda joms tam tikros gra­cijos." Bet , tos rankos, kurios ‘ nepriprątę šiems naujiems dar- -d bams, gali truputį greičiau pa- “ vargti, ir kai kuriais atvejais net sustingti, ' ’įKad pąsįgelbėti tokiame at­sitikime reikia pirmiausia liue­sai nuleisti rankas prie šonų ir judinti vienus pirštus kokią mi- putą. Po to reikia iškelti ran­kas viršun ir ištiesti pirštus, < kiek tik galima. Palaikius .vą-.1(j; landūįę įr Gnulęįdus rankas yęl. . , reikia gerai pirštus'1 judinti.Vakare, prieš einant gulti, reikia drugname, muiluotame J vandenyje pamirkyti" rankas maždaug tris minutas. Gerai c nuplovus Švariu vandeniu ir nu­džiovinus sausai, reikia pąleng- vučiai 'masažuoti gero kremo ik* išlikti ant rankų per naktį.Ant rytojaus rankos bus ne tik pailsėjusios įr gatavos dar­bui, bet ir gražesnės pažiūrė­ti.
Į Maistas |

Veda MOHTA KUGlJENfi i i

MAŽI PYRAGAIČIAI 
SU VARŠKEPo pusę svaro sviesto, miltų ir varškės3 smulkiai sukapoti riešutai1K puoduko razinkųKiaušinių baltymoGerai suminkyk išsijotus miltus, sviestą ir varškę. Padėk į šaldytu­vą pusei valandos, nes beminkant sviestas kiek sušyla. Iškočiok tešlą keturkampiai, apie % colio storu­mo, perpjauk į dvi dalis, išbarstyk razinką§ lygiai po visą tešlą ir su­vyniok, kad butų apie dviejų co­lių platumo. Vyniojant saugok, kad nebūtų daugiau kaip trys ar ketu­ri užlenkimai.Suvyniojus, supiaustyk įstrižai apie pusantro colio šmotukais, pa­vilgyk į neplaktą kiaušinio balty­mą, paskui i sukapotus' riešutus ir įdėk i blėtinę. Kepk karštam pe­čiuje. Už dešimts minučių pečių prisuk ir baigk kepti ant mažos ugnies. Kepk 30 minučių.šie pyragaičiai labai gražiai at­rodo ir yra skanus, bet reikalau­ja spartaus darbo, nes vartojama v pusėtinai daug sviesto. Reikia sau- > goti, kad sviestas perdaug neišsi- j leistų. , V. Faiza. ,»
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TEISINGUMO DEPARTAMENTO ATEIVIŲ-
PRIEŠŲ PATVARKYMU SĄTRAUKA

4

Teisingumo Departamentas 
šiandien davė užtikrinimą 
tūkstančiams ateivių — 'vo­
kiečių, italų ir japonų kilmes 
— kurie dabar gyvena Suv. 
Valstijose, kad jų teises nebus 
suvaržytos, jeigu jie ramiai 
užsilaikys ir jeigu bus ištiki­
mi šiai šaliai.

Kuomet nuo paskelbimo ka­
ro ašims,x per 3,000 ateivių— 
priešų jau laikinai sulaikyti, 
Gen. Prokuroras paaiškina, 
jog tai buvo reikalingas žygis 
tautos apgynimui ir, kad tie 
asmenys jau anksčiau užsi­
pelnė nepasitikėjimo. Toliau, 
jis tęsia, visi ateiviai-priešai 
ar užsitraukė valdžios nuo­
žiūrą ar ne, dabar privalo 
prisilaikyti prie nekuriu spe­
cialių patvarkymų laike karo.

“Būtinai reikalinga, karo 
laiku, imtis reikalingų žygių 
tautos apgynimui.” Generali­
nis Prokuroras pareiškė. “Tas 
reiškia suėmimą visų įtartų 
ir nužiūrimų priešų musų ša­
lyje, kaip ir apsisaugojimą 
nuo nežinomų priešų.”

“Nereikia manvti, kad Suv. 
Valstijų valdžia šiurkščiai ar 
kerštingai elgsis su priešingų 
valstijų piliečiais, kurie čia 
gyvena. Kuomet su visais neiš­
tikimumo atsitikimais bus tin­
kamai apsiveikta, pastangos 
bus dedamos apsaugoti visas 
laisves, kurioms ateiviai pir­
miau džiaugėsi, ir juos apsau­
goti nuo diskriminacijos ir 
persekiojimų.

“Tol, kol jų pasielgimas už­
sitarnaus šitų paprastų demo­
kratijos teisių, visi ateiviai 
Suv. Valstijose, nepaisant tau­
tybės, galės joms džiaugtis.”

Generalinis IProkuroras Bid­
dle paaiškina, kad pagal pa­
tvarkymą prezidentines pro­
klamacijos paskelbiant karo 
stovį su Vokietijos, Italijos ir 
Japonijos valdžioms, Teisin­
gumo Departamentas yra at­
sakomas įvykdyti įstatymus, 
kurie liečia ateivius—priešus.

“Nuo paskelbimo karo, apie 
3,000 atėivių-priešų padėti po

areštu. Tos skaitlinės repre­
zentuoja mažiau pusę vieno 
nuošimčio iš 1,100,000 Vokieti­
jos, Italijos ir Japonijos pilie­
čių, kurie čia gyveno tuo lai­
ku. Visuose atsitikimuose Tei­
singumo Departamentas tikė­
jo, kad suareštuoti asmenys 
stengs padėti Suv. Valstijų 
priešams. Žvalgybos skyrius 
per mėnesius ir net per metus 
slaptai tyrinėjo tuos suimtus.

Kiekvienas suareštuotas as­
muo turės progos apeliuoti 
areštą prieš “Alien Hearing 
Board”. Šie kordai arba komi- 
ijos įsteigtos kiekviename teis 
mišk ame distrikte. šitos komi­
sijos sudarytos iš trijų civili­
nių piliečių, kurie gyvena ta­
me pačiame rajone kaip ir 
tas, kuris yra teisiamas, ir 
kiekvienas atsilikimas bus at­
skirai teisiamas.

Į išklausymą alcivis-priešas 
gali atsivesti nari savo šeimos 
arba draugą, negali atsivesti 
advokato. Paaiškinta, jog iš­
klausymų komisijos nėra teis­
mai; Suv. Valstijų konstituci­
ja neturi jokio patvarkymo 
kaslink ateivio-priešo apelia­
vimo nuo arešto karo laike, ir 
šitas įsteigimas išklausymo 
komisijos yra tik patęsimas 
demokratinių principų. Pap­
rastai, sulaikyti asmenys ga­
lės patys argumentuoti, kodėl 
jie privalo būti paliuosuoti, ir 
galės pristatyti afideivitus ir 
liudininkus kaslink charajde- 
riaus. Kur bus reikalinga, 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
Tarnyba parūpins vertėjus.

Komisijos teiks savo reko­
mendacijas Generaliniam Pro­
kurorui, kuris paduos galutiną 
nusprendimą kaslink apsiveiki- 
mo kiekvieno ateivio-priešo at­
sitikimo. Komisijos gali reko­
menduoti visišką paliuosavimą, 
arba paliuosavimą po užstatu, 
arba sulaikymą per visą karo 
laiką. Visi po užstatu paliuo­
suoti asmenys turės regulariai 
vykti į Imigracijos ir Natūra­
lizacijos Tarnybą ir jie turės 
prisilaikyti .prie kitų pažymėtų
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taisyklių. Ateiviai sulaikymui 
bus perduoti armijai.

Suareštuoti ateiviai-priešai 
bus pavesti Imigracijos ir Na­
tūralizacijos Tarnybos globon 
ilgi išsprendimo jų dalyko. Ga­
lima sužinoti iš arčiausio Suv. 
Valstijų advokato, iš vietinio 
Federal Bureau of Investiga­
tion ofiso, iš arčiausio Imigra­
cijos ir Natūralizacijos Tarny­
bos ofiso, kur ateiviai randasi. 
Suimti asmenys gali siųsti ir 
gauti laiškų, matytis su gimi­
nėms arba draugais, atlikti sa­
vo svarbius reikalus ir vartoti 
telefoną.

“Ateiviai-priešai bus 'Sulaiky­
ti tik ten, kur toks sulaikymas 
yra reikalingas šios šalies tai­
kai ir saugumui,” sako Gen. 
Prokuroras. “Tik kuomet vidu­
jinis saugumas šalies reikalaus, 
ateiviai-priešai bus sulaikyti 
ligi karo galo.”

Visi ateiviai-priešai-------t.y.
piliečiai Vokietijos, Italijos ir 
Japonijos dabar Suv. Valstijose 
-------turi prisilaikyti šitų pa­
tvarkymų, kad išvengus arešto, 
čia paduodame sutrauką tų pa­
tvarkymų.

1. Jiems uždrausta įeiti į ar­
ba būti Panamos Kanalo rajo­
ne.

.2. Jiems uždrausta įeiti j ar­
ba išvykti iš bet kurios dalies 
kontinentinių Suv. Valstijų* jos 
valdomų žemių ir teritorijų; 
gali taip daryti tik pagal tam 
tikras nustatytas taisykles:

Imigracijos ir Natūralizacijos 
Tarnybos vietinis ofisas praneš 
tolesnių informacijų apie 'šitas 
taisykles.

3. Ateiviams-priešams už­
drausta turėti sekančius daik­
tus — ant savęs, namuose ar 
biznio vietoje; ginklų; karo pa­
būklų arba jų dalių; amunici­
jos; bombų; eksplioduojančios 
medžiagos; trumpų bangų 
(shortwave) radio priimtuvus 
(oficialiai pažymėta — “bet ku­
rį aparatą, per k tiri galima gau 
ti signalų, žinių ir pranešimų, 
kurie siunčiami per 1,750 kilo- 
cyklių arba daugiau, ar 540 ki- 
locyklių ar mažiau); arba ra­
dio siųstuvus (oficialiai pažy­
mėta — “aparatą, kuriuo ga­
lima siųsti arba perduoti radio 
signalus, žinias arba praneši­
mus; kodų ir čifrų; fotografi­
nių kamerų; popierų, dokumen­
tų ar knygų, kuriuose galėtų 
būti nematomas raštas; foto­
grafų, braižinius, paveikslus, 
paišymus, žemėlapius arba brai­
žinius, kuriuose galėtų būti at­
vaizduota militariniai ar laivy­
no įrengimai, arba ginklų amu­
nicijos, karo pabūklų, įrankio 
arba daikto, kurie vartojami, 
arba bus vartojami Suv. Val­
stijų sausžemio ar laivyno jė­
gų, etc.

Pagal šitą patvarkymą visi 
ateiviai-priešai iki sausio 5 d., 
turėjo įteikti vietiniams poli­
cijos autoritetams visus gink­
lus, trumpų-bangų radio priim­
tuvus ir išsiųstuvus ir fotogra­
fines kameras.

4. Ateiviams-priešams 
drausta keliauti lėktuvais, 
su Generalinio Prokuroro 
dimu gali taip daryti.

5. Ateiviams-priešams
drausta kilnotis arba keliauti 
iš vienos vietos’ į kitą be Ge­
neralinio Prokuroro 
Gavimui tokį leidimą 
paduoti Suv. Valstijų 
tui pranešimą, nors 
prieš kelionę. Jie turi
ti sekančias informacijas — 
vardą, tautą, ateivio užsiregis­
travimo numerį, kelionės tik­
slą, kokiu keliu važiuos, kur 
važiuoja, kaip (automobilium, 
gelžkeliu, busu, ar kaip) ketina 
važiuoti.
aplankyti 
vietą, tas 
pristatyti 
tos.

Oficialiai laikoma, jog šitas 
patvarkymas nedraudžia ateivį - 
priešą nuo keliavimo iš vienos 
vietos i kita savo mieste arba1A, 4. * j

apylinkėj e; atlikdamas savo
paprastą darbą, besisvečiuojant,1

einant į ir iš mokyklos, i arba 
iš pasilinksminimo vietos, tea­
tro, bažnyčios.

6. Jiems uždrausta būti ra­
jonuose fortų, armijos stovyk­
lų, tvirtovių, aerodromo, elek­
tros stočių, dokų, fabrikų ir ki­
tos Generalinio Prokuroro pa­
žymėtose vietose. Ir jiems už­
drausta vartoti vieškelius, gelž- 
kelius, požemininius ir kitas 
dietas neatidarytas ir nepriei­
namas publikai.

7. Negali būti nariais nė da­
lyvauti, grupėse, organizacijose 
arba judėjimuose Generalinio 
Prokuroro pažymėtuose.

Neprisilaikymas prie šitų su­
varžymų, kaip ir kitų, kurie 
laiks nuo laiko bus išduoti, ves 
prie arešto.

Ateiviai-priešai iŠ Vokietijos 
ir Italijos nesulaikomi nuo Šuv. 
Valstijų piiietystės, nepaisant 
karo. Jie bile kada gali paduo­
ti prašymus pirmoms 
troms popieroms, j eigų 
zidencijos reikalavimai 
ti. Įstatymas parūpina,
si prašymai, kurie iki gruodžio 
8 d. 1941 m. nebuvo išpildyti, 
bus sulaikyti ant 90 dienų, duo­
dant Teisingumo Departamen­
tui progos' išnagrinėti aplikan- 
tų atskirus atsitikimus. Vokie­
tijos ir Italijos ateiviai, kurie 
aplikacijų nepadavė iki gruo­
džio 8 d., gali įgyti pilietystę 
tik su Suv. Valstijų prezidente 
leidimu, bet jie nesulaikyti nuo 
gavimo pirmų aplikacijos blan­
kų.

Ateiviai-priešai įstatymu 
sulaikomi nuo darbų, jie 
nesamdomi prie slaptų ir
rubežiuotų Valdžios kontraktų, 
bet ir tuose darbuose jie g Ii 
dirbti, jeigu gauna leidimą iš 
armijos arba laivyno. Suv. Val­
stijų Prezidentas, kaip ir Gene­
ralinis Prokuroras, ragino darb­
davius . nediskriminuoti prieš 
ateivius arba asmenius su “sve- 
timai-skambančiomis” pravardė­
mis.

“Noriu paaiškinti visiems at­
eiviams, neutralams ir prie­
šams,” Generalinis Prokuroras 
sakė, “jog šiuo nepaprastu lai­
ku Valdžia su visais ateiviais 
teisingai ir bešališkai elgsis.” 
Teisingumo Departamentui pa­
vesta. įvykdinimas įstatymų, 
kurie liečia ateivius. Prašymai 
buvo pasiųsti gubernatoriams 
ir majorams, kad jie įsakytų 
savo vietiniams pareigūnams 
nesikišti į federalius planus ii 
veikimus.

Didelis Likerių
Išpardavimas

R. B. Liquor Mart, 3424 
Halsted St.

So.
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Iš visų demokratinių princi­
pų asmeninė laisve yra bran­
giausia, ir mes šiandien stojo­
me į karą juos apginti. Mes 
negalime apleisti šiuos princi­
pus, kuomet kovojame juos ap­
saugoti. Suprantama, jog Val­
džia netoleruos jokio prieš-val­
stybinio veikimo. Bet tegul at­
eivis neabejoja apie jo saugu­
mą ir laisvę Suv. Valstijose tol, 
kol jis remia visus šios šalies 
įstatymus ir kol laikosi visų 
specialių patvarkymų, kurie jį 
liečia.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan­
ku tę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
ki ii parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So Halsted St., Chicago. Ill

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. HalsteJ St., Chicago, I1L 

čia jdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį No...............

Mieros ....................... per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Jeigu ateivis ketina 
daugiau kaip vieną 
informacijas privalo 
dėl kiekvienos vie-

REUMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonų bonkučių parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalaukit 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės.

PAIN-EXPELLER

R. B. Liquor Mart yra di­
džiulė parduotuve įvairių rūšių 
degtinės, vyno, alaus keisais ir 
bonkomis.

Krautuvė randasi lietuviams 
gerai žinomoj gatvėje, Halsted 
Street, visai arti 35 gatvės.

Kadangi R. B. Liquor Mart 
yra tikrai didele parduotuvė, 
•pilna stako, ir kadangi ji varo 
platų bizni, tai likerių, vyno ir 
alaus išleidžia daug.

O išleidžia prekių daug dėka 
to fakto, kad parduoda prekes 
pigiausiomis galimomis kaino­
mis.'Trumpai sakant, biznis ve­
damas plačiu mastu ir žemiau­
siomis kainomis.

Kuomet reikia, likerių, vyno 
ar alaus, bonkomis ar keisais, 
turėkite atmintyje R. B. Liquor 
Mart, 3424 S. Halsted St. Kai 
dėl kainų, tai atkreipkite dė­
mesį į R. B. Liquor Mart skel­
bimą, tilpusį šios dienos N-se 
kitoj vietoje. —Sk.

PARUOŠKIT NAMĄ 
ŽIEMAI

Insuliuokit, apsaugokit nuo šiur­
pių vėjų, sutaupyki! kurą.

ŽIEMINIAI LANGAI ir DURYS
Palaiko šilimą viduj, gerina 

namo išvaizdą.
Lengvi išmokėjimai—Apskaičia­

vimas dykai.
Lietuvis Sėlsmanas.

CARR-MOODY
LUMBER CO.

STANLEY LITWINAS— 
Generalis Vedėjas.

>039 S. Halsted Victory

Taupykite Pinigus! • 
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE.
rangeJ1

• Dega švariau
• Laikosi Ilgiau
o Teikia Daugiau Karščio
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO
Phone CANAL 2020

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
Garsinkitės “N-nose”

Turtas virš $7,000,000.00
APART APSAUGOS, TURIME AM HA

ATSARGOS FONDA VIRŠ
NĖRA SAUGESNĖS VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGU KAIP:

R. B. LIQUOR MART
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PIRMOS DURYS NUO A P KRAUTUVĖS
MES PASILAIKOME TEIS? APRIBOTI KIEKIUS

BLACK GOLD 
KENTUCKY STRAIGHT 

BOURBON

52.19 
Pilna Kvort

GALIONAS

Bismarck Alus

KEISAS
24 BONK.

Burlington

ALUS
KEISAS
24 BONKŲ

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.,

Justin Mackewich, Pres.
m i TTTr»nT^TT a 11 i i M. Treciad. 9 A. M. iki 12 dienos.Tel. VIRGINIA 1141 šeštad. 9 a. m. iki 8 p. m.

DIDELIS LIKERIŲ
IŠPARDAVIMAS

SENSACINIŲ LIKERIŲ VERTYBIŲ KRAUTUVĖ
Apsirupinikte Staku Dabar — Bukite Prisiruošę. Kainos KYLA

KELSEY
BLEND

DEGTINE
L69
SCHENLEY 

ANCIENT AGE 
5 Metų Senumo 

90 Laipsniu 

52.09 
Penkt.

HIRAM
WALKER’S 

Meadow Brook 
BOTTLED IN BOND

$1 CO PENK-I - wv TAD ALIS

BELLE of JAMAICA 
ROMAS

$2 79 penktadalis

OLD
AMERICAN

4 Metu Senumo
$1 fi Q PILNA

I KVORTA
STRAIGHT BOURBON

Wisconsin

51.29

SALDŲS VYNAI

SI X 9 galionas
SALDUS VYNAI 

g Kvortos už *1.00

QLD TAYLOR 
OLD GRAND DAD 

Labai Specialus 
Reg. $3.69 

DABAR 

$2.79 
Penktadalis

KENTUCKY GOLD 
Straight Bourbon 

5 METU SENUMO

$1.89 PILNA ■KVORTA

3424 S. HALSTED SI
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Argentinos užsispyrimas
Per ištisą savaitę Pan-Amerikos konferencijos de­

legatai stengėsi perkalbėti Argentinos valdžią, kad ji pa­
sisakytų prieš “ašies” agresorius, bet iki šiol ji dar vis 
nepasiduoda. Argentinos delegacija Rio de Janeiro kon­
ferencijoje ir prezidento pareigas einąs Argentinos poli­
tikierius, Ramon S. Carstillo, Buenos Aires’e sako, kad 
jų kraštas busiąs “neutralus”.

Po Argentinos įtaka yra ir respublikos Čilės valdžia. 
Ji taip pat nori būti “neutrali”. Šitų dviejų valdžių už­
sispyrimas trukdo visos konferencijos 'darbą. Aštuonio­
lika respublikų Pietų ir Centro Amerikoje remia Jung­
tines Valstybes ir yra pasiryžusios nutraukti diplomati­
nius ir prekybinius santykius su “ašim”. Bet Washing- 
tonas nori, kad rezoliucija butų priimta visais balsais, 
ir dar vis laukia, kad tos dvi užsispyrėlės susiprastų.

Jeigu Argentina ir Čilė nesutiks eiti su dauguma, 
tai kitos 19 valstybių padarys deklaraciją be jų. Bet tuo­
met dvi priešginos pasijus izoliuotos, ir Washingtonas 
pasirūpins, kad jiedvi perdaug nesusidraugautų su de­
mokratijų priešais.

Vokiečiai traukiasi
Sovietų komunikatai praneša, kad Raudonoji armi­

ja atsiėmė Možaiską, kuris guli už 57 mylių į vakarus 
nuo Maskvos, ir veja nacius toliau. Iš to aišku, kad žie­
mos linija Rusijos fronte dar nėra nusistovėjusi.

Kaip toli vokiečiai bus priversti trauktis, niekas tik* 
rai nežino. Kai kurie komentatoriai spėja, kad Hitlerio 
divizijos bus nustumtos iki Smolensko arba dar toliau. 
Tačiau galima pastebėti vieną dalyką : vokiečiai traukia­
si palengva. Jau prieš dvejetą savaičių Kuibyševas buvo 
paskelbęs, kad Možaiske esą apsupta 100,000 ar 150,000 
nacių, kuriems nebelikę kitokios išeities, kaip “pasiduoti 
arba žūti”. Bet pasirodo, kad jie apsupti nebuvo, nes ru­
sai, įėję į Možaiską, belaisvių nesuėmė arba, jei suėmė, 
tai labai mažą skaičių.

Taigi vokiečių jėgos Rusijoje dar toli-gražu nėra pa­
krikusios. Jie buvo ir tebėra pavojingas priešas. Tačiau 
yra klausimas, ar rusai nedaro klaidos, visas savo jėgas 
dabar sukoncentruodami vakarų fronte ir nieko nedary­
dami japonams? Kariauti šiaurinėje ir centralinėje Ru­
sijoje žiemos šalčiuose, braidant iki pažastų sniego pus­
nynuose, turi būti ir rusams nelengva. Didelio skirtumo 
nebus, jeigu jiemįs ir pasiseks nustumti vokiečius dešim­
tį kitą mylių toliau į vakarus. O tuo tarpu japonai, ne­
trukdomi iš Sibiro pusės, gali užkariauti labai svarbias 
sąjungininkų pozicijas Pacifike. Ar nebūtų visų “ašies” 
priešų reikalui geriau, kad rusai bent pusę tos energi­
jos, kurią jie suvartoja vakarų fronte, atkreiptų prieš 
Tokyo ir Mandžuriją?

Kokiu pagrindu?
Lietuvos piliečiai, kurie prieš pat karą arba karo 

metu atvyko į Jungtines Valstybes, pradėjo organizuo­
tis. Jie nori prisidėti prie Lietuvos vadavimo darbo ir 
pareikšti savo nusistatymą.

Šiandien nėra abejonės, kad kiekvienas protaująs 
žmogus, kuriam rupi Lietuvos laisvė, gali pasitikėti tik­
tai demokratijų jėgomis. Jeigu Hitleris laimėtų karą, tai 
laisvos Lietuvos, žinoma, nebūtų; neilgai trukus, gal but, 
Lietuva visai butų ištrinta iš žemėlapį nes Hitleris į 
visas tautas, išimant vokiečius, žiuri kaip į vergus.

Laisvę grąžinti Lietuvai gali tiktai demokratijų per­
galė. Taigi ir Lietuvos piliečiai, kurie organizuoja savo 
komitetus Chicagoje ir kitose kolonijose ir toliau ketina 
sudaryti kokį nors centralinį komitetą arba tarybą, ži­
no gerai, kad jie privalo remti Jungtinių Valstybių ir 
Didžiosios Britanijos karo pastangas prieš “ašies” agre- 
šorius. ,

• Didelė daugurųa tų Lietuvos pabėgėlių supranta, be 
to, kad Lietuva galės turėti ateitį, tiktai kaipo demokra­
tinė respublika. “Tautiško vadizmo” propaganda, kuri 
pastaruoju metu pradėjo eiti iš tam tikrų “sferų”, ne­
randa jų tarpe pritarimo. Beveik visi jie kalba apie “lai­
svą ir demokratinę Lietuvą”.

Bet demokratija virs tuščiu žodžiu, jeigu jai nebus 
duota konkretaus turinio. Kai kurie sako, kad pakanka 
prisiminti Lietuvos Nepriklausomybės Deklaraciją, iš 
1918 m. vasario 16 d. Bet kam ignoruoti Lietuvos Stei-

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:

Metams ........................  $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .........  2.00
Dviem mėnesiams ----------- 1.50
Vienam mėnesiui ------------- .75

Chicago] per išsiuntinėtojus:
Viena kopija'.....................—- 3c
Savaitei ................................. 18c
Mėnesiui ............................- 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ........................... - $6.00
Pusei metų ......................... - 3.25
Trims mėnesiams ----- -------- 1.75
Dviem mėnesiams  ........... 1.25
Vienam mėnesiui ....... _ .75

Užsieniuose:
Metams .... r.................— $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti .pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu. ,

'«
giamam Seime pareikštą tautos valią? Tenai buvo pri­
imta Valstybės Konstitucija, kuri nustatė demokratinės 
valstybės pagrindus. Lietuvių tauta jų neatmetė.

Taigi St. Seimo priimtoji Konstitucija ir turėtų su­
daryti bendrą platformą visiems tiems, kurie nori dirbti 
“laisvos demokratinės Lietuvos” atsteigimui. Kuomet 
Lietuva bus išvaduota ir Lietuvos žmonės turės progą 
vėl laisvai pareikšti savo valią, tai jie galės, jei norės, 
tą konstituteiją pataisyti, pakeisti arba kad ir pasiga­
minti visai naują. O dabar naujų pagrindų Lietuvos vals­
tybei ieškoti nėra reikalo.

Suprantama, kad p. A. Smetonos šlamštas, kurį jisai 
vadina “konstitucija”, turi eiti j gurbą, nes Lietuvos žmo­
nės tos “konstitucijos” niekuomet nesvarstė ir nepriėmė.

PH. MURRAY ĮSIŽEIDĘS
Angliakasių lyderis, John L. 

Lewis, kaip jau buvo “Naujie­
nose” rašyta, pasiūlė C. L O. 
prezidentui ir Am. Darbo Fe­
deracijos prezidentui atnaujin­
ti taikos derybas, bet nepasita­
rė su Philip Murray. Tuo gi 
tarpu spaudoje buvo pranešta, 
kad su Darbo Federacijos vir­
šininkais jisai slaptai kalbėjosi 
ir padarė kartu su jais visą su­
sitaikymo planą.

Am. Darbo Fedėracijos pre­
zidentas, Wm. Green, užvakar 
padarė pareiškimą, kad Fede­
racijos viršininkai neturėję jo­
kių pasiturimų SU Lewisu. Ta­
čiau C.I.O. prezidentas Murray 
vistiek jaučiasi įsižeidęs, kad 
John L. Lewis jam nieko nesa­
kė apie savo taikos sumanymą. 
Lewiso pasiūlymą jisai lygina 
su “Pearl Harbor” (pasalingu 
puolimu) ir pareiškė, kad bet 
kuris taikos derybų pasiūlymas 
Am. Darbo Federacijai iš C. L 
O. pusės turi eiti per C.I.O. pre­
zidento, t. y. Murray, raštinę.

Philip Murray dabar y rd New 
Yorke, kur jisai veda derybas 
su keturių plieno kompanijų 
atstovais dėl naujo kontrakto 
tarp C.I.O. ir kompanijų. To­
dėl, jisai sako, Lewiso sumany­
mą svarstyti dabar nėra laiko. 
Bet ateinantį šeštadienį yra 
šaukiamas į New Yorką visos 
C.I.O. vykdomosios tarybos (42 
narių) suvažiavimas,, kuriame 
bus perskaitytas Lewiso laiškas 
ir pats Lewisas yva kviečiamas 
dalyvauti.

LENKAI SAKOSI NERI­
JĄ KOMUNIZMO

Lenkų Informacijos Centro 
(151 E. 67th St., New York 
City) biuletenis sako, kad 
“Lenkija nebijo komunizmo?’ 
Esą, daugelis žmonių teirauja­
si, ar lenkai^ pasirašydami su­
tartį su Rusijos sovietų valdžia, 
nebijojo, kad Lenkijoje pasklis 
komunizmas; bet lenkai maną, 
kad tokio pavojaus nėra. Ko­
dėl?

Biuletenis paduoda šitokias 
priežastis:

‘“1) Lenkijos valstiečiai ir 
darbininkai milžiniškoje sa­
vo daugumoje yra patriotiški 
ir religiški.

“2) Lenkijoje nusvetiantį 
vaidmenį vaidina žemės Ūkis 
ir ji neturi stambių miesto 
proletariato centrų^

“3 Dveji metai sovietų o- 
kupacijos Rytų Lenkijoje bu­
vo kaip čiepai nuo komuniz­
mo.”
Padavęs šituos tris faktus, 

lenkų biuletenis sako, kad esą 
svarbu Jungtinėms Valstybėms 
suprasti, jogei “po karo Lenki­
ja bus galingas barjeras prieš 
k°munizmo sklidimą Europo­
je.’’

Tai primena prieš-kariniuS 
metus. Lenkija dėjosi esanti 
stiprus tvenkinys. Vakarų Etų 
ropai apsaugoti nuo bolševizmo 
bangos. Tokią rolę jai skyrė ir 
kai kurios Vakarų Europos val­
stybės, ypač Frartcuzija. Štai 
dėl ko, daugiausia, franeuzai ir 
jų talkininkai Tautų Sąjungoje 
leido Pilsudskiui pagrobti ryti­
nę dalį Lietuvos ir “Vilniaus 
koridorium’’ atskirti Lietuvą 

nuo Rusijos: jie manė, kad 
Lenkija sulaikys “komunizmo 
bangą”, ateinančią iš rytų; o 
Lietuva, kaipo daug silpnesnė 
valstybė, to padaryti negalėtų.

žinoma, Lenkijos bajorų tik­
slas buvo daug prozaiškesnis. 
Po priedanga Europos “apsau­
gojimo nuo komlmizmo”, jie 
norėjo sukurti didelę poniškos 
šliachtos valdomą imperiją, 
“od morza do morza”. Juk Pil­
sudskis bandė “išvaduoti nuo 
komunizmo” ir Ukrainą; 1920 
metais jo legionai jau buvo pa­
siekę Kijevą.

Versalio “saugūmo sistema”
Versalio taikos planuose Len­

kijai buvo numatytas taip pat 
ir Francuzij°s sąjungininko 
vaidmuo prieš Vokietiją. Len­
kija turėjo atlikti tą pačią pa­
reigą, kurią carizmo laikais 
buvo pasiėmusi ant savęs Rusi­
ja: sudaryti prieš Vokietiją ry­
tų frontą, jeigu Vokietija pra­
dėtų karą su Vakarų Europa. 
Kadangi tačiau Lenkija buvo 
daug menkesnė, negu Rusija, 
tai į tą “rytų barjerą” prieš 
Vokietiją franeuzai įjungė dar 
ir tris kitas valstybes, pietuo­
se nuo Lenkijos: Čekoslovakiją, 
Jug°slaviją ir Romani ją, ku­
rios sudarė “Mažąją Antantę”.

Šiandien visi žino, kad tas 
“barjeras” sugriuvo, kai tik 
Hitleris pagrobė Austriją, pri­
eidamas tokiu bildu prie Čeko­
slovakijos iš to šono, kuriame 
ji neturėjo tvirtovių. Čekoslo­
vakija atsidūrė beviltingoje pa­
dėtyje, taip kad ir FrUncuzija, 
turėjusi su ja apsigynimo su­
tartį, nedrįso jos ginti. Čia tai 
ir buvo tikroji Miurtcheno ka­
pituliacijos priežastis, o ne 
Chamberlaino “parsidavimas”, 
žlugus Čekoslovakijai, subyrė­
jo, žinoma, visa Mažoji Antan­
tė.

Kuomet Hitleris draskė Čeko­
slovakiją, tai lenkai, kurie tu­
rėjo laikyti rytų frontą ptieš 
Vokietiją, stojo jam net į tal­
ką ir atsiplėšė Ciešehą (Teše- 
ną). Bet lenkai jau buvo atsi- 
metę nito franeuzų bloko daug 
pirmiau, negu atėjo Čekoslova­
kijos katastrofa. Pulk. Beklii 
vadovaujant, Lenkija buvo pa­
sirašiusi “nepuolimo sutartį” 
su naciais, taip kad Francuzija 
neteko savo stipriausiojo są­
jungininko- rytuose. Kaipo “an­
tras frontas” prieš vokiečius, 
Lenkija paliovė ekzistavusi.

Bet ji dar vis norėjo būti 
“tvenkiniu” prieš komunizmą. 
Tačiau ir šita jos rolė pasiro­
dė esanti jai per sunki. Kai Pa­
ryžius pamatė, kad visas nuo 
Versalio laikų sudarytas rytų 
pusėje “barjeras” svyruoja, tai 
franeuzai nutarė susiartinti su 
Rusija. Maskva pasiuntė į Pa­
ryžių Litvinovą, ir franeužai 
pasirašė su rusais bendrą apsi­
gynimo sutartį. Tuomet lenkai 
pateko tarp vilko ir lokio. Kuo­
met tuodu naciai su bolševikais 
1939 m. rugp. 23 d. susitarė, 
tai Lenkija buvo sutriuškinta 
ir sudraskyta!
‘ šita netolimos praeities istOr 
rija, rodosi, turėjo lenkus pa­
mokinti. Bet atrodo, kad seno­
sios svajonės apie “imperiją” 
jiems dar iš galvų neišruko. Jie 
vėl peršasi, vienoje pusėje, bū­
ti barjeru prieš Vokietijos mi­
ll turizmą, antroje pusėje — 

tvenkiniu prieš Rusijos komu­
nizmą. Ir kadangi jie siūlosi 
pasiimti tokią didelę rolę pa­
saulio civilizacijos dramoj t tai, 
suprantama, jie nori, kad Len­
kija butų plati ir galinga.

Europai saugumą po karo su­
teiks ne naujų imperijų steigi­
mas, o esančių imperijų likvi­
davimas ir laisvų tautų federa­
cijos sudarymas.

Atsparumas komunizmui.
Bet grįžkime prie Lenkų In­

formacijos Centro argumentų 
apie komunizmo nepavojingu-- 
mą Lenkijai.

Pirmieji du jo argumentai 
musų nuomone, visai neišlaiko 
kritikos.

Informacijos biuletenis sako, 
kad Lenkijos valstiečiai ir dar­
bininkai esą “patriotiški ir reli­
giški”, ir Lenkija esanti žemės 
ūkio kraštas, kuris netur 
“stambių miesto proletariato 
centrų” — todėl komunizmas 
Lenkijai neprigysiąs. I

Bet juk visi žino, kad pati 
“komunizmo tėvynė, Rusija, 
yra agrikultūros, o ne pramo­
nės kraštas. Net po trijų indus­
trializacijos “piatilietkų” Rusi­
joje dar ir šiandien milžinišką 
gyventojų daugumą sudaro 
valstiečiai; o 1918-19 metais, 
kuomet Leninas su Trockiu 
steigė “proletariato diktatūrą” 
Rusijoje, pramonė tenai buvo 
net daug menkesnė, negu Len­
kijoje; išimant kelis didelius 
pramonės centrus, industrinio 
proletariato Rusijoje buvo visai 
iiedaug.

Tuo tarpu pramoningose Va­
karų Europos šalyse komuniz­
mas pasisekimo neturėjo. Se­
niausiose kapitalizmo šalyse, 
Anglijoje ir Holandijoje, komu­
nistai buvo ir tebėra bereikšmė 
sekta. Taip pat ir Švedijoje ar­
ba Belgijoje.

Kai dėl patriotizmo ir religiš­
kumo, tai taip pat reikia pasa­
kyti, kad Rusijos liaudis anaip­
tol nebuvo mažiau patriotiška 
ir religinga už Lenkijos darbi­
ninkus ir valstiečius, Tuomet 
bolševikai Petrograde pagrobė 
valdžią į savo rankas. Lenkų 
biuletenio rašytojas turi visai 
klaidingą supratimą apie rusiš­
ką “komunizmą”.

Bet su trečiuoju punktu biu­
letenio rašinyje galima sutikti. 
Sovietų okupacija Rytų Lenki­
joje tikrai galėjo “išgydyti” 
lenkus nuo komunizmo. Tą pa­
tį patyrimą turėjo ir Lietuva. 
Kas sovietų komunizmo para­
gauja, tas daugiau jo nebenori.

Margumynai
NARA

Kas katalikams Jeruzalė, 
muzulmanams Mekka, budis­
tams Tibetas, tas japonams 
Nara. Tai didžioji Japonijos 
šventovė, jos istorijos, tradi­
cijų ir meno lopšys. Nara 
miestukas randasi tarp Kioto 
ir Osaka. Dabar jis turi apie 
50,000 gyventojų ir rodosi nie­
ko apie jį nesigirdi dinamiš­
kai bėgančiame japonų gyve­
nime, bet kiekvienas japonas 
patri jotas ar religingai nusi­
teikęs laikys sau per didžiau­
sią nuodėmę, jeigu į metus nei 
karto neaplankys šventojo 
Nara miesto.

Nara turi 1,400 metų senu­
mo ir apie porą šimtų metų 
yra buvęs valstybės, sostinė, 
čia taip pat - kūrėsi japonų 
imperija. Bet svarbiausia, kad 
čia tebėra daugybė giliosios O v O
senovės meniškųjų japonų 
šventyklų, visiškai neturin­
čių. Europos kultūros įtakos. 
Taip pat karalių ir liaudies 
kapai su apie pusantro tūks­
tančio metų atgal statytais pa­
minklais. Mieste ir šiaip pilna 
religinių bei istorinių pamin­
klų. Ypatingai pasižymi šven­
tyklų vidus, senovės meninin­
kų išdirbiniais iš brangiųjų 
metalų;' porcelano, kristalo ir 
medžio. Čia taip pat randasi 
milžiniška Budo stovyla iš 
gryno aukso.

Kova Už Singapore Verda

Japonų veržimasis Singapore linkui darosi kritiš­
kas. Anglai prisipažįsta atitraukę kariuomenę vakari- 

f 

nė j pusiasalio daly ir ties Muar upe (rodyklės).

Karo Problemos
KARO ŽVALGYBA IŠ ORO

Rašo L ŠLAPOBERSKIS, 
buv. “Lietuvos žinių” Londono korespondentas.

. A u J HL M V-a. CM .L leiepuuu'

Dabar beveik kasdien skaito­
me britų aviacijos ministerijos 
komunikatus apie įvairių Vo­
kietijos vietų, aerodromų, fa­
brikų, susisiekimo linijų ir ki­
tų objektų bombardavimus. 
Dažniausiai tie bombardavimai 
vykdomi naktimis. Gerai orien­
tuotis virš priešo teritorijos 
R.A.F. aviacijai labai daug pa­
dėjo tie patyrimai, kuriuos ji 
gavo per tuos vadinamuosius 8 
“tylos” mėnesius, kurie buvo 
pasibaigus Lenki j os-Vokieti j os 
karui ir dar neprasidėjus karo 
operacijoms Vakarų fronte.

Tuomet britų lakūnai labai 
daug skraidė, fotografavo ir 
stebėjo Vokietijos centrus. O 
juk kare žinios apie kariuome­
nės dalių koncentravimus, tiks­
lios žinios apie priešo laivyno 
poziciją, smulkios detalės apie 
priešo laivyno ir aviacijos ba­
zes, lygiai kaip ir apie aerodro- 

rmus, uostus, ginklų fabrikus 
yra labai svarbios. Taigi mo­
derninio karo žvalgybos istori­
joje žvalgymas ir stebėjimas 
bei fotografavimas jų iš oro 
užima labai reikšmingą ir svar­
bią vietą.

RAF veikla prieš Vokietiją 
galima suskirstyti į 3 peri j o dus: 
(1) propagandinių lapelių mė­
tymas, kiltis buvo vykdomas 
pirmomis karo dienomis, (2) 
žvalgymas ir fotografavimas iš 
oro, kuris užtruko kelis pirmus 
karo žiemos mėnesius, ir paga­
liau (3) bombardavimas įvai­
rių Vokietijos ir jos užimtų vie- 
tų- . < ,

“Naujienų” skaitytojai, bfe 
abejo, turėjo galimybės spau­
doje matyti daug nuotraukų, 
kurias padarė britų aviatoriai 
iš oro. Daugiausia buvo foto­
grafuoti uostai ir pramonės 
centrai. Turint tokias detalias 
fotografijas, dabar britų lakū­
nai gali geriau orientuotis 
skrendant tokių centrų bom­
barduoti.

Paprastai tokiems uždavi­
niams atlikti buvo naudojami 
du didžiuliai foto aparatai. Tai 
nėra paprasti foto aparatai, bet 
labai brangios didžiulės ir pre­
ciziškos fotografavimo mašinos. 
Viena jų vadinama vertikalia 
mašina. Ji prikabinama lėktu­
vo apačioj, o jos objektyvas 
yra nukreiptas tiesiog žemyn. 
Antroji kamera gi paprastai lai­
koma fotografo-lakuno ranko­
se ir yra naudojama fotogra­
fuoti iš šalies.

Abu tie aparatai yra nuosta* 
bus įrankiai. Vertikalusis apa­
ratas yra visiškai automatiškas. 
Nepakeičįant kasečių, jis gali 

padaryti 125 nuotraukas.
Šie aparatai naudojami ir da­

bar, nes dažnai dar tenka foto­
grafuoti priešo kariuomenės 
dalių judėjimą ir kitus dalykus.

Skrendą fotografuoti lėktu­
vai, paprastai skrenda labai 
aukštai ir greitai. Jie į nieką 
kitą nekreipia dėmesio, bet vien 
tik skuba prasiveržti pro gali­
mus pavojus ir pasiekti savo 
tikslą. Nuskridę virš norimo 
objekto, jie skubiai leidžiasi že­
myn ir jį fotografuoja. Nusilei­
dus iki 2,000 pėdų, ir žemiau, 
foto-aparatai leidžiami veikti.

Dažnai tokiems lėktuvams 
tenka atsidurti nemažame pa­
vojuje: pradeda veikti priešo 
priešlėktuvinės baterijos, ir pa­
kyla priešo naikintuvai: Tačiau 
net šaudymo metu, fotografas 
tęsia savo darbą — svarbiausi 
jų skridinio uždavinį. Grįžus 
atgal į savo bazes, filmos iš 
lėktuvo tuojau išimamos ir iš­
aiškinamos. Tuomet karininkai 
padidinamųjų stiklų ir kitų 
priemonių padedami jas skaito 
ir šifruoja. Iš jų gaunama in­
formacija perduodama RAF 
“intelligence” skyriui, kuris pa­
rengia informaciją lakūnams 
bombarduoti tuos objektus.

ĮVAIRENYBES
J

ŠUNS MĖSA
Ar žinot, kad Kinijoj žmo­

nės valgo’ šuns mėsą taip pat, 
kaip mes, kad valgom veršie­
ną ar avieną. Valgomųjų ki­
nų šunų veislė truputį skiria­
si nuo mūsiškių paprastųjų 
šunų. Juos kinai augina speci­
aliuose šunų ūkiuose, paskui 
nupeni ir parduoda mėsai.

Mes# biaurimės šuniena, o 
kinai laiko ją didžiausiu ska­
nėstu. Europiečiai, kurie yra 
mėgino virtos ir keptos kinų 
šunienos pasakoja, kad ji vi­
sai neturi blogo skonio ir turi 
didelį panašumą į europiečių 
keptą avieną.

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ- SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”
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1 kad raudonmedžiai yra kur kas 
atsparesni ugniai, negu kiti me­
džiai.

Pirmiausia reikia pasakyti, 
jog žymiame laipsnyje raudon-

Nužudė Keturis • Federate žvalgyba Chica- 
goje iki pereitos savaitės su­
ėmė 72 nepiliečius iš Vokietijos, 
Italijos ir Japonijos. Užvakar 
areštavo dar keturis įtartinus 
svetimšalius.

LXXX.
NIŪRŪS IR KLAIKUS VAIZDAS. — GAISRO PĖD­

SAKAI. — RAUDONMEDŽIŲ ŽIEVĖ. — PERKŪ­
NAS DAŽNAI TRENKIA Į RAUDONMEDŽIUS.— 
AUKŠTŲ MEDŽIU GRUPĖ. — ŽMOGUS ATRO­
DO LYG KOKS VABALAS.

medį nuo ugnies apsaugo žievė, 
kurios storumas siekia vieną 
pėdą ir daugiau. Toji žievė yra 
lyg ir savo rųšies asbestos, ne­
deganti medžiaga.

Tiesa, negalima pasakyti, kad 
raudonmedžio žievė visai ne-

• Duonos minkymo mašina 
Northwestern Baking Co., ke-; 
pykloje, 2449 'W. Division st., 
sunkiai sužeidė kepėją Albert 
Kotczac. Jis guli St. Mary li­
goninėje.

BRIDGEPORT ROOFING AND* 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
raisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

UŽTIKRINTA
Tapat Aukšta Kokybė

Ugnis —, tai didžiausias miš­
kų priešas.

Savo laiku aš aprašiau Kana­
doje matytus vaizdus: tūkstan­
čius akrų miško, kurį sunaiki­
no gaisras.

Vaizdas tikrai niūrūs, klai­
kus. Tūkstančiai apsvilusių, ap­
degusių, pajuodusių medžių. 
Vieni jų mažiau nukentėję, kiti 
daugiau. Vieni jų beveik angi­
mi išvirtę, tik stuobriai belikę, 
o kiti, gerokai apsvilę, riogso 
su visomis šakomis.

-----------—--------------------- -—
Bet visi jie jau žuvę, sunai­

kinti. Nepastebėsi jokio gyvy­
bės ženklo, — nei žaLų lapų, 
nei Žanų skujų.

Gaisro pėusai<ų galima užLk 
ti visuose didesniuose miškuo­
se. Ir tie gaisrai daugiausia į- 
vyksta dėl žmonių neapdairu­
mo, neatsargumo.

Raudonmedžių miškai irgi 
nėra liuosi nuo gaisro rančų 
Tų randų galima tai vienur, tai 
kitur užtikti. Tačiau jie toL 
gražu nėra tiek pastebimi, kaip

degtų, tačiau ji užsidega su di­
deliu sunkumu. Dėlei to ir 
raudonrtiedžių miškai yra la­
biau atsparus gaisrams.

Tai viena priežastis. Yra ir 
kitų.

Medžiai paprastai turi nema­
žai smalos ir sakų, kurie labai 
dega, štai kodėl ir miško gais­
ras nėra lengva sulaikyti.

Raudonmedžiai nei smalos, 
nei sakų neturi, todėl ir neįsi­
dega taip greit, kaip papras J 
medžiai.

Ir vis dėlto galima pastebėti 
apdegusių raudonmedžių. O tai

Reni Kite Lietuvišką 
Žyduką,

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.— WHOLESALE

4707 So. Halsted St
Tel Boulevard 0014

CONRAD

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant

BLACK

CITIES
ARBA COKE

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ............... $10

Sales taksai ekstra. B
SERVICE PETROLEUM $ "j Q |

.................................... i i

reiškia, kad nuo gaisrų nėra 
apsaugoti ir Kalifornijos milži­
nai.

Nuo gaisrų daugiausia nu­
kenčia jaunesni raudonmedžiai. 
Jei jų galūnės lieka ugnies pa­
žeisto^, tai jie dažniausiai ir 
sunyksta.

Kituose miškuose gaisrai 
daugiausia kyla dėl žmonių ne­
atsargumo, — dėl numesto de­
gančio degtuko arba cigaretės.

NAUJ1ENŲ-ACME Telephoto
James Simicek, Jr., 21 m., 

kuris prisipažino peiliu nu­
žudęs kaimynę Mrs. Arthur 
Petan ir jbs 'tris kūdikius, 
Ellsworth, VVis.

BUVO APRIBOTAM $'

LAIKUI TIKTAI
fainTk

86PROOF. STRAIGHT BOURBON WHISKEY. SCHENLEY DISTILLERS CORP., N.Y.C.

Kitaip yra raudonmedžių miš-
UŽTIKR1NKIT ŠIOS ŠALIES LAISVĘ...

PIRKDAMI U. S. DEFENSE BONUS
-----  PAS ------

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS Sekr.

Taupyto jams ’
Mokame pffĮĮflĮĮfil;

3¥2% Dividendus'

INSURED
Darom 1-mus 

Morgičius Leng­
vom Sąlygom

i TURTAS VIRŠ $1,100,000.00
2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. Blaszczynskio Qyduoiės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS.’ 7209

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di­
džiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš­
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

visa

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, III.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No.

No. 205

Vardas ir pavardė
' Miestas ir valstija

kuose, kur degantis degtukas 
nėra tiek jau pavojingas. Ten 
gaisrus paprastai pagimdo žai­
bas. Galima sakyti, jog į kiek­
vieną milžimą raudonmedį per­
kūnas yra trenkęs bent kelias 
dešimtis kartų. Vienok tik ret- 
karčiąis medis užsidega ir lie­
ka sužalotas.

Per raudonmedžių miškus 
važiavome mylių mylias, o gai­
srų pėdsakų labai mažai tema- 

itėme. žinoma, dabartiniu laiku, 
kai tie miškai liko parkais pa­
versti, tai dedamos yra visos 
pastangos, apsaugoti medžius 
nuo gaisrų. n

Sustojome mes bent keliose 
vietose raudonmedžių pažiūrė­
ti, pasidairyti. Ypačiai didelį į- 
spudį mums padarė viena vie­
ta, kur auga bent keli raudon­
medžiai milžinai. Jie visai ar­
ti vienas kito, vienoje grupėje.

Užrašai skelbia, kad niekur 
kitur vienoje vietoje, nėra tiek 
daug ir tokių aukštų medžių, 
kaip čia. Jie auga tokioje tvar­
koje, jog sudaro lyg savotišką 
sargybą.

Kai matai tarp tų milžinių 
medžių vaikščiojantį žmogų, 
tai nenoromis pradeda skverb­
tis į galvą mintis:

“Koks mažytis, koks nykštu­
kas yra žmogus! Prieš tuos mil­
žinus jis atrodo Jyg koks vaba­
las!”

, (Bus daugiau)

ĮVAIRIOSŽLNIOS
Japonai laimi Mala- 

ja pusiasaly
SINGAPŪRAS, saus. 2'0'd. 

— Japonų kariuomene stumia­
si pirmyn Malaja pusiasaly j ir 
kovos su britais vyksta 60 my­
lių atstumoj nuo Singapūro. Vi­
suose Malaja pakraščiuose iš­
kelta labai daug japonų, kurie 
be sustojimo spaudžia britų ka­
riuomenę. Australiečiai sustab­
dė besiveržiančius japonus, bet 
kitos britų kariuomenes nepa­
jėgia pastoti jiems kelio.

Japonai išmetė bdmbų ant 
civilinių gyventojų pačiame Sin­
gapūre, bet tvirtovei nepadarė 
nuostolių.

i _______________

Lybijoj eina smar­
kios kovos

ROMA, Italija, saus. 20 d. 
— šiaurinėje Afrikoje tarp Age- 
dabia ir Mersa Brega vyksta 
smarkios kovos su britu ka­
riuomene, skelbia italų štabo 

i pranešimas.

Vokiečių ir italų karo jėgos 
atmušė Sirtės įlankoje puolan­
čius britus, “Ašies” jėgos su­
naikino kelias britų šarvuotus 
dalinius.

Vokiečių aviacija bombarda­
vo britų susisiekimo linijas ir 
sutrukdė karo medžiagos pri­
statymą.

— Britų narlaivis Perseus 
žuvo juroje.

— Britų valdžia netrukus 
pasirašys sutartį su Abisinijos 
imperatorium.

Ačiū Jurnf įą<ĮĮ™B.ĮĮ!4te2Įi;,

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942
BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA

“PABĖGĖLIS”

IOTOGRAFAS
'Lidija įrengta pir­
mos rųšies su mo 
berniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W 63rd St.
el. ENG 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING 
^erkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas . ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 

arantuotas. Taipgi pristatėm 
nglis j visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

> >11 IMI...........- ....................... ■ /

už daugelį jūsų - ,
nuostabių sveikinimo pareiškimų
... pasakytų laike musų Grand Openingo šeštadienį

Dabar! Mums geriau susipažinus, matyki­
me vieni kitus daugiau. Kas liečia Sutau­
pąs ar Paskolas, visuomet atminkite Fair- 
field. Dar kartą ačiū už jūsų nuostabų at­
siliepimą.

Pirkite U. S. Defense Bonus Čia
° Individualus Bonams Pirkti Planas
° Savanorio Apsaugas Sutaupų Algų 

Suderinimo Planas.

FAIRFIELD SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION 

Nauja Vieta: Kampas
MILWAUKEE. NORTH ir D AMEN AVĖS. 

CHICAGO, ILL.
įsteigta 1901 Turtas daugiau $2,000,000

Pildykit Income Taksus DABAR

‘NAUJIENŲ’ Raštinėj

Kol dar eilių nėra ir laukti nereikia!

NAUJIENOSE”.
PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS

TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

JDarcus
RYTINE RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES— ,

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis -nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

—SAVAITRAŠTIS—

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303, 
%

Buenos Aires, Argentina

:■ AR ŽINOTE KĄ 3
;! RAŠO ■;

i! “KELEIVIS”J« Ar žinai, kodėl vieni jį gi- ij ria, kiti keikia, bet visi mėgs- Ji ta jį skaityti? ’■J Net kunigai pasislėpę Ji studijuoja, nors savo parapi- ■ i JĮ jonims draudžia jį į rankas J Ji paimti.;■ “Keleivį” '■ dėl to, kad į taikau j a ir ■I skelbti.žmonių mulkintojus ir ap- JC • I gavikus jisai lupa be jokio 5 į pasigailėjimo. ££ Be to, jame rasi visokių pa- 5j ■JJ tarimų, pamokinimų, gražių Jį Ji eilių, įdomių paveikslų ir ži- į ■J nių iš viso pasaulio. Jį
Ji Kainuoja tik $2.00 metams. «J 
■ Į Adresas toks: į

i “KELEIVIS” |
■: 253 Broadway, S
£ SO. BOSTON, MASS. į

Garsinkitėš “N-nose”

JI

žmonės mėgsta ■ jis niekam nepa- ■ nesibijo teisybę ■
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JJ. OF C. TRAINS
WOMEN FOR DEFENSE 
INDUSTRY

Announcement of an inten­
sive free course to train women 
for supervisory posts in de­
fense industries was made yes­
terday by President Robert M. 
Hutchins of the University of 
Chicago.

The course will be offered 
•■by the university on an ex­
perimental basis in co-opera­
tion with the United States 
Office of Education. The train­
ing will be limited to 50 wo­
men and will be on a six-day 
basis for 10 weeks. It is ex- 
pected to be the forerunner of 
a large scale effort to train 
women for defense industries, 
supplanting men inducted into 
the armed forces.
Five Fields Covered.

Five major fields, office su- 
'* pervision, personnel problems, 

accounting and statistical tech- 
niques, secretarial practice, and 
business organization, will be 
covered.
. High school graduates and 
particularly women now em­
ployed in defense industries will 
be admitted, but preference will 
be given to those who have 
completed the equivalent of 
two years of colege.

Train Administrators.
The course is designed to fit 

women to fill positions not only 
as accountants, secretaries and 
general clerks, but also as ad­
ministrators, supervisors, ana­
lysts, cost and payroll clerks, 
and personnel supervisors.

The schedule will include four 
hours of lectures daily from 
Mondays through Fridays, with 
two and one-half hours of ex­
amination every afternoon. 
There will be a lecture-discus­
sion session of two and one- 
half hours Saturday mornings.

STUDENTS TOLD: 
DON’T ENLIST, 
FINISH WORK

That the college student can 
join the victory march most ef­
fectively right on the campus 
was the conclusion reached 
when faculty and students re­
presentatives from 13 Chicago 
area colleges and universities 
met with James Ward, nation­
al co-ordinator of college act­
ivities for the Office of Civilian 
Defense.

Preparedness for leadership 
is youth’s first responsibility, 
Ward said, and the need is for 
educated direction in thought 
as well as action. “The colleges 
should provide leaders for a 
sane and intelligent defense 
program,” he said, “one that 
will consider the peace to come 
after the war as much as the 
immediate practical problems 
of the home front.”
Complete Your Education!

Maj. Raymond J. Kelly, di­
rector of the Sixth Civilian De­
fense region, urged students to 
complete their education rather 
than enlist in the armed for­
ces. “When the army needs 
these men it will call for them,” 
he said.

Individual ' college defense 
programs, it was revealed in a 
forum discussion led by John 
Langdon, head of the youth 
division for the sixth defense 
region, range from special cour­
ses in chemistry and engineer­
ing, defense bond campaigns, 
economics and nutrition study 
groups, to campus air raid 
warden groups, defense radio 
programs and dessertless din­
ners.

Represented at the meeting

KORESPONDENCIJOS
Hart, Mich.

TRUMPOS ŽINIOS Iš MUSŲ
APYLINKĖS

Turėjome daug sniego, dide­
lių vėjų, kurie sniegą sunešė 
į didžiausias krūvas. Prinešė 
kiemus taip, kad nebuvo gali­
ma išeiti iš stubos nors ir su 
dideliu reikalu. Turėjome šlu­
boje sėdėti, o jau šaltis — tai 
tikrai sibiriškas. Nors pečius 
dega įkaitęs, raudonas, bet lan­
gai ledu aptraukti, — nieko ne­
simato Į gatvę.

• » « »
Nuo 9-tos sausio oras page­

rėjo, sniegas tirpsta ir saulutė 
skaisčiai šviesti pradėjo.

Su pabaiga 1941 metų Hart 
ūkininkai, baigė savo vakacijas, 
nes netrukus turės prižiūrėti 
dirvas, arti, sėti, žiūrėti, kad 
javai augtų, kad pasaulis turė­
tu užtektinai maisto. Augina 
naminius paukščius, kad turė­
tų kuo pavaišinti atvykusius iš 
miestų vasarotojus keptais viš- 
tukais, šviežiu pieneliu, na ir 
kitais gardumynais, sodne ir

were the University of Chicago, 
Loyola, Northwestern, De Paul, 
Lake Forest, St. Xavier, Ro­
sary, Barat, North Park, Mun­
delein, National College of Ed­
ucation, Illinois Institute of 
Technology and Central Y. M. 
C. A. college.

daržuose augintais. Vėlesnieji 
atostogininkai — tai ponia 
Alex. Andriulienė su abiem su- 
nais buvo Chicagoj pas savo 
dukterį Amiliją ir Povilą Vir­
šilos.

£ »
Nuo prieš Kalėdų iki Naujų 

metų Harto trys gražuolės vie 
šėjo Chicagoj, — lai panelės 
Helena Sakaliutė, Bronislava 
Masijauskiutė ir Liucija Alnu 
kiutė. Sugrįžę iš Chicagos, gė­
rėjosi, kad linksmai praleido 
porą savaičių. Taipgi ant me­
tinių švenčių dar ir iš didmies­
čių svečiai aplankė Harto ūki­
ninkus, būtent, ponai A. A. Wil- 
šonai iš Evanstono, Ilk, apžiu­
rėjo savo ūkį, pripirko dažų ir 
sugrįžę ateinantį pavasarį teps 
ir padarys “White House”. Gra­
žią farmą Wilsonai apsipirko, 
o dar kai padabins šlubą, tai 
tikrai bus, jiems malonu gy­
venti.

Ponų Ch. Waslowsky, duktė 
Seklinskienė su savo vyru iš 
Kenosha, Wis. *

Ch. Matulio- sūnūs Pranas su 
žmona ir mažu šuneliu iš Grand 
Rapids aplankė tėvelius, ir vi­
sos svečių šeimynos buvo pa­
kviestos pas Ch. Matulius gar­
džių j ų sūrių valgyti. Na, žino­
ma, buvo valstybinės ir bavar- 
sko.

Ponas Antanas Milleris, 
Evanstono golfininko J. C. Mil- 
lerio brolis, vieši savo farmoje 
Shelby, Mich. Antanas gėrisi,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sfoįjn Jf. (KuiieikisJ
SENIAUSIA EI DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Tl Ir 1 KOPLYČIOS VISOSE 

CHICAGOS DALYSE

•

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
•r

AfWWWWWW 
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

W.W.Y.W.W

LACHAWICZ IR SUNŲS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. 

Phone PULLMAN 9661

x ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

J. LIULEVIČIUS
1348 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781

S. P. MAŽEIKA YARds 1138
3319 Lituanica Avenue YARds 1139

Churchill Skrenda Per Atlantiką

NAUJIENŲ-ACME Photo
Apsivilkęs lakūno rubais, Winston Churchill, Angli­

jos Premjeras, sėdi prie ji per Atlantą vežančio lėkŲivo 
vairo. Churchill lėktuvus išmoko valdyti prieš pirmąjį 
karą. Fotografija atsiųsta iš Londono kabeliu.

kad jo žmona Onutė, kuri per 
vasarą pati viena gaspadoriau- 
ja, priaugina gražių gy vulėlių ir 
visokių naminių paukščių, kuo­
met jis nuo pavasario iki vė­
lyvam rudeniui dirba golfo pie­
vose. Taipgi A. Milleris atnau­
jino dienraštį Naujienas vi­
siems metams. Jo žmona sako, 
“aš negalėčiau viena gaspado- 
riauti ūkyje, jeigu aš neskai­
tyčiau Naujienas. Naujienos— 
tai tikrai geras laikraštis.”

P-as Jonas Ripalius buvo sun­
kiai susirgęs. Daugiau apie sa­
vaitę jautėsi labai blogai, bet 
pagerėjęs rengiasi išvažiuoti į 
Detroitą, Mich-, pas savo duk­
terį ir žentą Kačinskus. Taipgi 
atnaujino Naujienas visiems 
metams.

Mr. Ch. Waslowsky sutiko 
globoti du ukius, būtent, p. A. 
Wilsono ir J. Ripaliaus. Jis tu­
ri ir savo didelį ūkį, ir dabar 
gaspadoriaudamas trijuose uky- 
se sako: “turiu turėti ir Nau­
jienas.” Ir ištaręs žodį atnau­
jino. Naujienas visiems metams. 
Bravo! Ch. Waslowsky.

P-as Uricks, drabužių valy­
tojas, mokosi lietuviškai skai­
tyti ir žada užsirašyti Naujie­
nas. Tai pasekmingas darbinin­
kas ir visi jo darbu patenkinti.’

— Mare Dunduliene.

Brooklyn, N. Y.
PRAKALBOS IR AUKOS 

DARIAUS-GIRĖNO 
PAMINKLUI

Sausio9 d. š. m. Gran^ Para­
dise salėje, Brooklyne, įvyko 
gražus vakaras, kurį surengė 
Dariaus ir Girėno paminklo sta­
tymo komitetas tikslu visuome­
nę supažindinti su veikiamu 
darbu paminklo naudai.

Vakarą atidarė Fondo Komi­
teto narys Walter Shabtmas. 
Kalbėtojais buvo vietos laikraš­
čių redaktoriai bei veikėjai: J. 
Tysliava, J. B. Laučka, J. V. 
Sitilsonas, K. J. Paulauskas. 
Taipgi komiteto nariai: J. Šal­
tis, adv. S. Breidis ir Maspetho 
lietuvių Atsimainymo bažnyčios 
klebonas kunigas Jonas Balku- 
nas ir svečias tik ką atvykęs iš 
Brazilijos kunigas Pijus Raga- 
žinskas bei New Yorko miesto 
tarybos narys A. J. DiGiovari- 
na.

Meno programą pildė p. Lio­
nė Juodytė, dviem atvejais dai­
navo solo ir skambino gitarų.

Kalbėtojai savo kalbose nu­
rodė minimo paminklo statymo 
svarbą ir ragino brooklyniečius 
ir bendrai visus Amerikos lie­
tuvius šį kilnų darbą paremti. 
Dabar paminklo Fonde yra su­
rinktų aukų $1,700.00 su virš, 
bet pastatymui paminklo reikia

P. Katinas
S. Januškevičius
J. Nauda
E. Zeikienė
F. Stankūnas
L. Šerkšnys
Dr. Vaitulonis
J. Šaltis
K. J. Paulauskas
M. Andrišiunas
M. Smetona
J. Laktunas
K. Saimen
J. Vistunas

’M. Buika '
J. Rudziavič'us

čekį ar Money Orderį vardu 
Darius-Girėnas Monument Fund 
ir adresuokite komiteto iždinin­
kui Mr. John Spurga, Port Jef­
ferson Station, Long Island, N. 
Y. Iždininkas, gavęs jūsų auką, 
veikiai prisius patikrinimo kvi­
tą, o jūsų vardas ir aukota su­
ma tilps laikraščiuose.
\ Paminklo Fondo Komitetas. 

Adv. S. Breidis, J. Spurga, Ji 
šaltis, W. Shabunasj A. Gudo­
ms, J. Kairys.

Specialus Korespondentas
K. J. P.

daugiau. Buvo renkamos aukos 
paminklo fondui. Aukojo se­
kančiai:

S. Leveikis ........... $10.00
L. Jezavitienė ........ 10.00 
Kun. J. Balkonas .... 5.00
J. Tysliava ........... 3.00

Aukojo po $2.00:
Kun. P. Ragažinskas
E. Mikalauskaitė
J. Šniras •
V. Rupšys
O. Bereckienė
V. Budinavičius.

Aukojo po $1.00:
Adv. S. Breidis

J. Godrinis
J. Vaitulenis
P. Bukauskas
V. Stelmokas
M. Sleideris
J. Vaigims.

Viso $76.00; Smulkių aukų 
$12.06; Viso $88.06.

D. M. šolomskas per J. šaltį 
aukojo $2.00.

Kalbėtojams, dainininkei, pu­
blikai, aukotojams, aukų rin­
kėjams ir visiems už malonią 
paramą šio vakaro nuoširdžiau­
siai dėkojame.

Nors prakalbose publikos bu­
vo neperdaugiausiai, nes buvo 
labai šaltas oras, bet susirinku­
sieji įvertino paminklo staty­
mui vedamą darbą ir sudėjo 
pusėtinai gausią auką.

Tikime, kad ir kiti brookly- 
niečiai, apylinkės ir bendrai A- 
merikos lietuviai aukomis pa­
rems ir neilgai laukus pamink­
las bus pastatytas pagerbimui 
musų žuvusių didvyrių Dariaus 
ir Girėno.

Taigi, prašome teikti jūsų 
malonią auką sekamai: Išrašant

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 S. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

LIETUVIAI

J. Kairys
A. Slizauskienė
R. Burnovaitis
K. LipinsKienė
I. Marmienė
I. Kripaitis
M. Kurinskas
J. Guzavičius
J. Kuodis
O. Lugauskas
V. Ranišauskas
K. Juodis
J. Baleckas

AKIŲ SPECIALISTĄ]
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Spęcialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaikę Akinius, 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643 

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus. M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGASj

V AL.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMločk 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick 0597

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak 

šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9.

Šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
744 West 35th St.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ii 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. REPUBLIC 4688

DR. HERZMAN
Tš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru, moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Sega!
OFISAS*

S Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet 

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 4300

ADVOKATAI
K. P. G U GI S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230 

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WfflTNEYTARIjflS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STAte 7572
Vai.: nuo 9:00 iki 11:00 ryto 

~~EeMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”
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Rytoj Laidoja
Buvusią Stellą
Rakštyte

Perspėja Našles
Apsisaugoti
Apgaviko

Buvo žmona Italo Dominic 
Sylvestre

Rytoj 9-tų valandą ryto šv. 
Kazimiero kapinėse bus palai­
dota jauna Chicagos lietuvė, 
Stella Sylvestre, buvusi p. Rak­
štytė, duktė p. Dorothy Pak­
štienės.

Laidotuvės prasidės iš koply­
čios ad. 2456 So. Wentworth 
avenue, kur kūnas yra pašar­
votas. Pamaldos įvyks Sancta 
Maria Incarnata bažnyčioje.

Velionė paliko vyrą Dominic 
Sylwestre ir dukterį Sharon 
Ann.

Bu- 
vei- 
ini-

Chicagos Better Business 
reau skelbia, kad Chicago j e 
kia nežinomas apgavikas, 
personuojantis apdraudos agen­
tą. Jisai lanko našles, rinkda­
mas iš jų iki $50 rankpinigių, 
pažadėdamas už tai iškolektuo- 
ti “apdraudas, kurias jų vyrai 
turėjo.

Courtney Sutinka 
Kandidatuoti 
į Senatą

$100.00 R. Kryžiui 
Duoda Chicagos
Moterų Kliubas

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kliubas vakar nutarė paskirti 
Amerikos Raudonajam Kry­
žiui $50.00. Tai pirma lietuvių 
visuomeninė organizacija, ku­
ri aktyviai ir pozityviai bend­
radarbiauja su šia įstaiga.

Panelė Marijona Brenzaitė 
iš savo pusės Raudonam Kry­
žiui paaukojo $25.00, o kitos 
moterų kliubo narės sumetė 
kitus $25.00.

Šiandien Moterų Kliubo at- G
stovės įteiks Amerikos Raudo­
nam Kryžiui ištisų $100.00.

Thomas J. Courtney, Cook 
apskričio prokuroras, vakar pa­
reiškė, kad jisai sutinką kan­
didatuoti į U.S, senątą, jeigu 
demokratų partijos lyderiai no­
ri jį remti balandžio nomina­
cijoms. /

Chicago j jau seniai eina kal­
bos, kad Courtney svajoja apie 
senatoriaus vieta Washingtone.

Kaltina Tris
Pasisavinimu
$350,000

4 OVFIkIS Tcic8'ramu i3 L U f LI h IU Visas Pasaulio

I
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KVIETKIN1NKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.Tel. YARDS 7308

nM
M
M
M
M
X

3 GĖLININKAS m
3 ■ 

M 
H

n
 Gėlės MyhntiemsH 
Vestuvėms, Ban-£ 

kietams, Laidotu-H 
vėms, P a p u o š i-C 

' mams.p

4180 Archer Avenue.R
Phone LAFAYETTE 5800 M

TORPEDAVO J. V. LAIVA

NAUJIENU-ACME Telephoto
Kapitonas John Dodge ^vidury) su savo laivo, Malaya, įgula žiuri per laivo 

langą į uostą, kurį laivas pasiekė savo jėga, nežiūrint, kad priešas jį torpeda- 
/ 

v.o ir iš artilerijos apšaudė per dvi valandas netoli North Carolina krantų.

GELBĖTOJAI PERKELIA ARTISTĖS LAVONĄ

[""classified ads
— imi I«| m-mnu-iT nmmr—m m -*<TrMm!».»i»ii«nngnrr»y yrwuwirwTaywMjii-yrTM.

MUSICAL INSTR’NTS FOR SALE 
Muzikaliai Instrumentai

PIANAS AKORDIONAS A-sto- 
vy. Mainys į automobilį arba par­
duos už cash. 806 W. 60 St.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus. 

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, lb Tel. REPublic 6051

Chicagos Draugijų, 
Kliubu Valdybos 

1942 Metams

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia •

MOTERYS DARBININKĖS dirb­
ti dešrų kimšimo įmonėje. 1335 
West 47th St.

REIKALINGOS MOTERYS at­
matų po.pierio sortuoti. Turi būti 
patyrusios. Kreipkitės: Thomas 
Paper Stock Co., 860 W. Ever­
green, arti Halsted ir Division.

PATYRUSI MERGINA. Ne . se­
nesnė kaip 40; savas kambarys, vo­
nia. 2 užaugę, 1 vaikas. Nereikia 
skalbti. Labai geri namai. Gerą pa­
prasta virėja. $10 pradžiai. Holly- 
court 2254.

MERGINA, MOTERIS bendram 
namų darbui. Geri namai, savas 
kambarys, gera alga. 6018 N. Kil- 
bourn (arti Peterson), Palisade 
0207.

REIKALINGOS PATYRUSIOS 
moterys skudurų sortuoti. Pastovus 
darbas. Advance Iron and Metal 
Salvage Co., 1144 So. Fairfield 
Avenue.

L. ŽAGARIEČIU KLIUBO VAL­
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. trašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em­
erald Ave.; St. Niprikas—kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:— 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th Pl., 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal- 
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki­
mai laikomi vieną kartą į mėne­
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valanda po.oiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

OPERUOTOJOS, PATYRUSIOS 
ant S and S Wrappers, stayers, 
Covering mašinų. Geras mokestis, 
pastovus darbas. Stein Bros. Paper 
Box Co., 2942 W. Carroll.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS 
ant farmos, netoli Chicagos. Gera 
mokestis. 3246 So. Emerald. 2-ras 
aukštas užpakaly.

EAST ST. LOUIS, Ill. — Vie­
tos federalis teismas teisia tris 
viršininkus Enterprise Foundry 
Company firmos, Belleville, Ill., 
kurie yra kaltinami iš viliojimu 
$350,000 iš lengvatikių investo- 
rių.

Jie taipgi yra kaltinami nau­
dojimu pašto žmonių apgaudi­
nėjimui.

Į Pusantrų Metų 
Japonai Bus 
Sumušti

Vakar Chicago] lankėsi «Dr. 
H u Shih, Kinijos ambasado­
rius Washihgtone. Jisai pareiš­
kė, kad į pusantrų metų Ame­
rika ir talkininkai bus suplie­
kę japonus ir apvalę Pacifiko 
karo frontą.

J’

M
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HUMBOLDT PARK LIETUVIU 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1942 METAMS: Pirm. C. Kairis, 

3031 N. Parkside Ave., Phone 
Berkshire 7406; Vice pirm. M. 
Chepul, 3327 Le Moyne St., ph. 
Spaulding 7903; Prot. rašt. An­
ton Lungevicz, 1814 Wabansia 
Ave., phone Humboldt 2285; Fin. 
sekr. Stanley Buneckis, 3327 Le 
Moyne St., phone Spaulding 
7903; Kasierius Mike Paperius, 
1701 N. Pulaski Rd., .phone Al­
bany 9236. Maršalka Anton Kup- 
revicz, 1502 N. Washtenaw Ave. 
Mitingai atsibuna 3 trečiad. Gri­
gaičio svet., 3800 Armitage Ave.

BONERS REIKALINGI. Kaval- 
kų darbas. Pastovi samda. Superb 
Packing Co., 1245 W. 45th Place. 
Klauskite Eddie.

REIKALINGI DU DARBININ­
KAI dirbti ant farmos. Patyrimas 
nereikalingas. Su mokestimi per 
laiška sutiksime. Kotrina Bukaus­
kas, R D No. 1, Box 243, Latrobe, 
Pa.

REIKALINGAS APYSENIS žmo­
gus už dženitorių i buildingą, ne- 
girtuoklis, neunijistas. Savininkas 
731 W. 18 St.

NAUJIENŲ-ACM E Te^photo
Gelbėtojai rogutėmis veža filmų artistes Carole Lombard lavoną prie ka.no 

pakraščio, kad galėtų nuleisti žemyn. Lėktuvas susidaužė aukštai, • sniego pil­
nuose kalnuose, ties Las Vegas, Nev. Nelaimėje žuvo 22 asmens.

METINES MIRTIES SUKAKTUVĖS

t

v

•*

.J.

ių submarinas paskandino Tolimuose Rytuose.

EDVARDAS A LUKOŠIUS
Gyveno adr- 2555 West 43rd Street 

Tel. Lafayette 1310
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 23 d., 12:40 vai, ryto, 

1941 m., sulaukęs 23 metų amžiaus, gimęs Chicago, Illinois.
Paliko dideliame nuliudime mylimą motiną Oną, po tėvais 

Waičekoniutę, tėvą Antaną, seserį Sofiją, tetą Marijoną Prans- 
kunienę ir jos vyrą Walter ir jų šeimyną, 2 dėdes—Juozapą ir 
Albertą Pronskunus ir jų šeimas, 2 dėdes; Walter, jo žmoną Oną 
Lukošius ir jų šeimą ir Pranciškų Lukošius, dėdę Joną Vaice- 
konį iš Brooklyn, N. Y., dėdę Aleksandrą Vaicekonį ir jo šeL 
mą Lietuvoje ir daug kitų giminių ir draugų.

Tapo palaidotas sausio 27-tą d., 1941 m., o dabar ilsis Šv. 
Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs.

Nors prabėgo jau metai laiko nuo Tavo prasišalinimo iš 
musų tarpo, Brangus Edvardai, mes Tavęs dar neužmiršome. 
Mes tankiai Tave minime ir apgailestaujame.

Sausio 23-čią d. sukanka vieni metai nuo Tavo mirties. Ši 
diena bus musų liūdesio diena.

šiuomi pranešame visiems giminėms, draugams ir pažįsta­
miems, kad gedulingos pamaldos už velionio Edvardo A. Lu­
košiaus sielą atsibus penktadienį, sausio 23-čią d., 8:00 vai. ry­
to Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Bažnyčioje, prie 
44-tos ir Fairfield Avenue.

Esate visi širdingai kviečiami atsilankyti ir išklausyti Ge­
dulingų Šventų Mišių. ,

Liekame nuliūdę:
MOTINA, TĖVAS, SESUO IR GIMINĖS.'

Ji 83 Metų Amžiaus, 
Bet Irgi Neatsilieka

Mrs. Mary O’Grady, 869 Bue­
na avenue, yra 83 metų am­
žiaus. Ji viena neskaitlingo bū­
relio chicagiečių, kurie pergy­
veno didįjį gaisrą 1871 metais.

Kasmet važiuodavo Floridon, 
bet šįmet pasiliks Chicagon. 
Floridai skiriamus pinigus, vi­
so $800, ji įdėjo į apsaugos bo­
nus. 

r --------------

Sargas Nušovė
Darbininką Fort
Sheridane

Armija tyrinėja mirtį 50 
tų darbininko Peter Tagnarelli, 
Fort Sheridan armijos stovyk­
loje. Kareivis corp. Denver Mil­
ler sako, kad jį nušovė, kai 
Tagnarelli neatsiliepė į jo pa­
reikalavimą sustoti. Jisai tenai 
dirbo prie WPA projekto.

me-

GIMIMAI
CHICAGO JE

šeštadieni G. V 
Lietuvaičių 
Žieminis Balius

AHLGRIM, Sharon, 4146 So. 
Maplewood avenue, gimė gruo­
džio 23, tėvai: Edward ir Lor­
raine.

DORUS, Walter, 3320 South 
Carpenter street, gimė sausio 
9, tėvai: Walter ir Irene.

DAMBRA, Jerome, 4120 W. 
Maypole avenue, gimė sausio 
5, tėvai: Jerome ir Rose.

JANKAS,----- |----------------- ,
1908 Canalport avenue, gimė 
sausio 1, tėvai: John ir Albina.

JANULAITIS, Frances, 2131 
West Caton street, gimė sau­
sio 5, tėvai: John ir Stephanie.

NOVICKAS, Robert, A., 2633 
West 39th Place, gimė sausio 
7, tėvai: Anthony ir Florence.

Reikalauja 
Perskiru

Petronėlė Lukošius nuo 
sepli Lukošius

Jo-

Ruošia Vaidinimą, Dainų 
Programą

Šį šeštadienį, sausio 24-tą, 
Garsaus Vardo Lietuvių ir Lie­
tuvaičių Draugija rengia žiemi­
nį balių, Hollywood .salėje, 2417 
West 43rd street.

Vakaro programe bus scenos 
veikalas, “Kalėdų Naktis’’, 
taipgi dainos, ir kiti pamargi- 
nimai. Svečiams bus išdalintos 
keturios durų dovanos.

šokiams gros gera 
Pradžia 5 vai. vakare, 
30 centų.

muzika, 
o įžanga

(Sp)

Darbininkai Sudėjo 
$13,250 R. Kryžiui

Dirbtuvėse

Nusižudė Dar Viena 
Moteriškė

Užvakar jauna moteriškė 
Chicago] padegė savo nubus po 
to šoko per langą ir užsimušė.

Vakar panašiai mirė 41 me­
tų Mrs. Mildred Olsen, nuo 2450 
Haymond avenue, River Grove.

Ji pirmiausiai persikirto sku- 
stuvuku rankų riešus, po to iš­
šoko iš trečio aukšto lango 
West Suburban ligoninėje, Mel­
rose Parke. Užsimušė vietoje.

Iš Amerikos Liet 
Kataliku Bažnyčios 
Veikimo

Šokiai, Sausio 25
šeštadienio vakare, 7:30 vaL, 

bus nepaprasti šokiai Jonistų 
salėje, 814 West 33 rd St. Bus 
geras orkestras ir gražios do­
vanos. Visus širdingai kviečia 
ateiti parapijos komitetas.

Konferencija
Vasario 1-mą įvyks Subsino- 

do konferencija, 2-rą vai. po 
piet, Jonistų salėje- Konferen­
cijoje dalyvaus vietos parapijų 
ir draugijų atstovai ir svečiai. 
Numatoma, kad ši konferenci­
ja bus skaitlinga dalyviais. At­
stovams bus pateiktas platus 
programas, kurį turės apsvar­
styti.

ši konferencija palies visas 
tautines parapijas ir jų veikė­
jus. Kunigai ir parapijų atsto­
vai patarė Sinodo valdybai, kad 
ji priruoštų planus ir sekan­
čiam Amerikos Katalikų Baž­
nyčios Sinodo suvažiavimui, 
kurs manoma sušaukti ateinan­
ti pavasarį.

Ši konferencija yra vykdoma 
su žinia ark. Geniočio, kunigų 
ir parapijų atstovų, širdingai 
kviečia atsilankyti,

Sinodo valdyba.
Jonas Sutkus 
Ona Dovgin 
Bruno Yakus.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
grosernė su moderniškais įrengi­
mais. Biznis išdirbtas per daug me­
tų. Pardavimo priežastį patirsite 
ant vietos. 1245 So. Cicero Avė.

Restoranas pardavimui. 
Geriausias pasiūlymas. Gerai iš­
dirbtas. Vietos 70-ms. Sekmadienį 
nedirbama. Proga darbštiems žmo­
nėms. CANAL 9138.

PARDAVIMUI RESTORANAS ir 
taverna,. Randasi prie dirbtuvių. 
Renda pigi. Biznis išdirbtas per 20 
metu. 6818. South Chicago Ave.

PARSIDUODA BUČERNe . IR 
grosernė. Per 10 metų biznis iš­
dirbtas. Priežastis pardavimui: sa­
vininkai serga. Atsišaukit: GABEL, 
4316 So. Artesian.

EXTRA
TAUTIETI, AR IEŠKAI gero biz­

nio?
Štai pasenome ir pavargome. To­

dėl ir parduodu grosernę ir bučer- 
nę, cigarų, cigaretų, notions, fruit, 
vegetables, ice cream, saldainių ir 
kitokių, daiktų krautuvę juodveid- 
žių ir baltų žmonių apgyventoje 
apylinkėje. Per 30 metų buvo lietu­
viu rankose, todėl ir duosiu lietu­
viams pirmą ranką. Vienas savi­
ninkas 13 metų, kitas 7 metus, ir 
taip toliau. Visi turėjo gerą pasi­
sekimą. Biznio galima padaryti 
$3000.00 į mėnesį. Pigi renda, 4 
kambarių .pagyvenimas. Parduosiu 
už teisingą pasiūlymą. Pusė įmokė­
ti, likusius lengvais išmokėjimais. 
Atsišaukite greitai. Vienas laimės. 
6002 So. State St. Phone Went­
worth 0612.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žeme Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainorh 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 S. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.

KAMPAS, $770 ĮMOKĖTI, ba­
lansas 15 metų. 6 kambarių karštu 
vandeniu apšildomas muro bunga­
low, failas maudynėje ir virtuvėje, 
muro garažas. 63-čia ir Rockwell. 
$595. įmokėti, balansas 15 metų, 
arti 63-čio’s ir Fairfield 5 kamba­
rių bungalow ir porčius.

$1100. įmokėti, balansas 15 metų 
arti 63-čios ir Kedzie didelis bun­
galow, failas maudynėje ir virtu­
vėje, tailo stogas. Karštas vanduo.

MEDORA
8354 So. Ashland Avenue, • 

BEVERLY 6155.

Rinko Aukas 8-iose
Eli Lilly, Union 

Dryden Rubber, ir 
tų dirbtuvių darbininkai sūdė

Tank Gar 
penkių ki

jo $13,250 Raud. Kryžiui.
Ta organizacija ikišiol Chi- 

cagoje surinko $1,332,000. Kvo­
ta' yra $3,750,000.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

REIKALINGAS $2000 MORGI- 
ČIUS ant 160 akrų kalakutų far­
mos. Arti Chuozo. Box 7 B. 1739 
So. Halsted St.



S __________ ____ ____________ _____________________

SUORGANIZAVO “LIETUVOS PILIEČIU
SĄJUNGOS” SKYRIĮICHICAGOJE
Dalyvavo 14-ka, 8-ni Prisiuntė Įgaliojimus

Dalyvavo ir Julius Smetona; Susikirto su Pirmininku

NAUJIENOS, Chicago, Ill

Užvakar vakare Chicagoj įvy­
ko Lietuvos piliečių posėdis, ku­
riame buvo padarytas nutari­
mas organizuoti Lietuvos Pilie­
čių Sąjungą Amerikoje, taipgi 
steigti skyrių Chicagoje.

Posėdyje dalyvavo 14 asme­
nų, o kiti astuoni Lietuvos pi­
liečiai, kurie negalėjo atvykti 
dėl darbo ir kitų aplinkybių, 
prisiuntė susirinkimo iniciato­
riams įgaliojimus kalbėti jų 
vardu.

Posėdyje dalyvavo Lietuvos 
konsulas Chicagoje, p. P. Dauž- 
vardisu 
“Negalima — Be Tautos Vado”

Taipgi buvo atsilankęs Julius 
Smetona, Antano Smetonos sū­
nūs, kuris posėdžio eigoje aš­
triai susikirto su pirmininku, 
ji gerokai apkoliojo, “kad 
turi teisės veikti be Tautos Va­
do (A. Smetonos) aprobatos” 
ir demonstratyviai apleido po­
sėdžio vietą, palikdamas susi­
rinkusių tarpe nepergeriausi 
įspūdį.

Sąjungos organizatoriai va­
kar pridavė “Naujienoms” se­
kamo turinio pareiškimą, ku­
riame nurodo kai kuriuos savo 
darbo tikslus ir organizacijos 
veikimo būdą:

“LIETUVOS PILIEČIŲ SĄ­
JUNGOS REIKALU

“1942 m. sausio 4 d. Chica­
goje susiformavusi Laisvos Lie­
tuvos sąjūdžio iniciatorių gru­
pė, š.m. sausio m. 2'J d. su­
šaukė Chicagoje Lietuvos pilie­
čių susirinkimą Morrison Ho­
tel. Susirinkime dalyvavo Lįe-

" tuvos konsulas Daužvardis ir 
gana skaitlingas būrys piliečių. 
Dalis negalėjusių dalyvauti at­
siuntė savo įgaliojimus raštu. 
Pirmininkavo ir pranešimą pa­
darė Dr. Petras Vileišis. Sekre­
toriavo Povilas Baltinis.

“Po diskusijų, susirinkimas 
nutarė organizuoti Lietuvos Pi­
liečių Sąjungą. Tą pat vakarą 
susiorganizavo Chicagos apylin­
kių skyrius ir slaptu balsavi­
mu išrinko valdybą iš septynių 
asmenų: Dr. P. Vileišio, Kum 
Dr. A. Deksnio, jurų kapitono 
Lt. P. Labanausko, Prof. K. 
Pakšto, Kum K. Barausko, Ste­
po Petravičiaus, ir Majoro L. 
Zibavičiaus. Artimiausioje atei­
tyje valdyba pasiskirstys parei­
gas.

“Numatoma, kad Lietuvos 
Piliečių Sąjungos Chicagos sky­
rius dar žymiai padidės.

“Yra žinių, kad pradeda or­
ganizuotis skyriai Clevelande ir 
New Yorke, kurie jungs tų 
sričių Lietuvos piliečius. Kai 
jie susiorganizuos, tuojaus bus 
sušauktas visų skyrių atstovų 
suvažiavimas.
“Nori — Atsteigti Laisvą De­

mokratinę Lietuvą
“Atstovui suvažiavimas iš­

rinks visų Lietuvos piliečių 
centrinį organą, galutinai nu­
statys vardą ir veikimo gaires. 
Iki centrinis organas bus suda­
rytas, Chicagos skyriaus valdy-

Cf

ba laikinai eis Centro Valdy­
bos pareigas.

“Organizacijos tikslas yra 
atstatyti laisvą, nepriklausomą, 
demokratinę Lietuvą. To tikslo 
bus siekiama glaudžiai bendra­
darbiaujant su Lietuvos Respu­
blikos oficialiai akredituotais 
svetimuose kraštuose atstovais, 
ir visomis laisvę ginančiomis 
ar už laisvę bei nepriklausomy­
bę kovojančiomis demokratinė­
mis tautomis.”

$72,821,
Biudžetas Chicagos 
Mokykloms

Pakelia Algas Mokytojams
Chicagos mokyklų ' taryba 

jau sudarė biudžetą 1942 mok­
slo metams. Numato išleisti 
įvairiems apšvietos . reikalams 
$72,821,000.00, apie $1,000,000 
daugiau, negu pereitais mptais.

Naujame biudžete visiems 
mokytojams yra pakeliamos al­
gos apie 2%. Viso per metus 
mokytojai gaus apie $1,050,000 
daugiau negu pernai. Chicago­
je jų yra 14,000.

Šauks Armijon Kai 
Kuriuos Atmestus 
Del Sveikatos
Taipgi Ims Divorsuotus V yrus

Lokalės drafto tarybps dabar 
perklasifikuoja visus vyrus, ku­
riuos anksčiau buvo atleidusios 
nuo karo tarnybos.

Nauji .patvarkymai klasifika­
cijai nusako, kad armijon turi 
būti skiriami vyrai, kurie pir­
miau buvo atmesti dėl sveika­
tos ar fizinių trukumų, jeigu 
jų sveikata nėra perbloga ir pa­
taisoma.

Armija taipgi ims vyrus, ku­
rie buvo atleisti todėl, kad bu­
vo vedę, bet po to paėmė di- 
vorsus.

Ims Nepiliečius
Į karo tarnybą dabar bus 

įšaukiami ir filipinai, kurių iki- 
šiol armija neėmė, taipgi ne- 
piliečiai iš šalių, kurios kariau­
ja Amerikos pusėje.

Suėmė Nusižudž. 
Merginos Darbdavį

Narkotikų Platintojas
2'7 metų garyietė, Dorothy 

Sullivan, kuri užvakar nusižudė 
iššokdama per langą ad. 537 S; 
Dearborn street, tarnavo vie­
nam Al J. Robbins-alias Bern­
stein. Vakar išsiaiškino, kad ii- 
sai yra narkotikų platintojas, 
ir kad nusižudžiusi moteriškė 
buvo pasiruošusi liudyti prieš 
jį federaliam teisme.

Dabar koronerio džiurė ty­
rinėja galimybę, kad gal mo­
teriškė ne pati iššoko per lan­
gą, bet buvo išmesta.

N AU.ITENŲ-ACME Telephoto
Ugniagesiai gesina užsidegusį 5 aukštų namą Lynn, Mass., (kairėj); gaisre žuvo 14 žmonių, o 21 sužeis­

tas. Dešinėj, ugniagesiai išneša vieną aukų. Namas taip staigiai užsiliepsnojo, kad gyventojai viršutiniuose > 
aukštuose nespėjo apleisti pastatą ir daugelis turėjo šokti žemėn.

Kaip Karą Laimėti—Į Apie $200,000,000
Su Maisto Pagalba
Valgykit Bulves, Gerkit Pieną!

Pasirodo, kad sėsdami prie 
stalo pusryčiams, pietums ar 
Vakarienei — irgi galime pagel­
bėti Dėdei Šamui karą laimė­
ti.

Gertrude Austin, maisto eks­
pertė tarnaujanti McCormick 
Memorial Fondui, sako štai ką :

Valgykim bulves ir gerkim 
pieną.

Šeimininkės lai gamina šei­
mynoms tašytą ir virtą mė­
są, tirštą daržovių sriubą, taip­
gi “baked beans”. Tai paprasti, 
bet sveiki ir ekonomiški val­
giai. Ką šeimininkė sutaupys 
tokį maistą gamindama — lai 
investuoja į apsaugos bonus.

Devyni Papildė 
Apie 40 Piešimų

Apiplėšė Ligonines, 
Daug Krautuvių

Pittsburghe ir Chicagoje bu­
vo suimti devyni jauni chica- 
giečiai, kurie papildė apie 40 
apiplėšimų Chicagoje. Jie dau­
giausiai apiplėšinėjo ligonines, 
krautuves ir viešbučius. Aštuo- 
ni prisipažino, o devintas, gina­
si esąs nekaltas.
Nuo 19 Iki 26 Metų Amžiaus

Jie yra, David W. Edgerly, 
25, 6539 Minerva avenue; Joe 
Jakolski, 24, 4539 Woodlawn 
avenue; John Forsythe, 25, 
6219 Greenwood avenue; James 
T. Kehler, 20, 6315 Harper 
avenue; Stanley Jakaloski, 23, 
8408 Colfax avenue; Edward 
Waters, 23, 6449 Minerva avė.; 
Max Proskauer, 22, 4539 Wood­
lawn avenue; George Artonis, 
2’3, 6128 University avenue, ir 
Stanley R. Durk, 19, 2954 N. 
Leavitt street.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Karo Kontraktas 
Harvesteriui
Gamins Tankus; Firma šaukia 
Atgal Atleistuosius Darbininkus

U.S. karo atstovas Col. Arm-i 
strong (Chicagoje) ’ir Fowler 
McCormick, prezidentas Inter­
national Harvester bendrovės 
vakar pasirašė kontraktą, ku­
riame armija paveda karo dar­
bų tai firmai už apie $200,- 
000,000.

Pirmiau Int. Harvester Co. 
buvo gavusi užsakymų, siekian­
čių apie $52,000,000.

Naujieji kontraktai yra pan­
kams statyti.

Harvester firma dabar ren­
giasi suimti atgal atleistuosius 
darbininkus, nes turės darbo il- u ■:gam laikui. Didesnę dalį kon­
trakto firma išpildys Chicago-

Traukinys Vos 
Neužmušė Edv. 
Račkaūska c.

Nustūmė Jį Ir Automobilį 
Apie 100 Pėdų

Keista nelaimė vakar rytą 
ištiko 32 metų chieagietį Ed­
vardą Račkauską, nuo 4334 So. 
Western avenue.

Automobiliu išvažiavo į dar­
bą. 43rd gatvėj, į rytus nuo 
Western, jis užvažiavo ant Chi­
cago Junction gelžkelio bėgių. 
Nepamatė, kad ateina trauki­
nys.

Garvežys pagriebė automobi­
li, ėmė jį stumti ir su Račkau­
sku viduj. Nustūmė apie 100 
pėdų. Mašiną gerokai aplamdė, 
bet pats Račkauskas išliko svei­
kas. Nubraukęs dulkes, ir nu ­
liūdusiomis akimis pažiūrėjęs į 
aplamdytą automobilį jis nu­
traukė į darbą.

Dirba už bučerį vienoj mai­
sto krautuvėj.

Du Chicagiečiai 
Žuvo Nelaimėj Tuoj 
Po Vestuvių

Mirė Ir Trys Kiti žmonės
Du chicagiečiai, Mr. ir Mrs. 

Frank Sharkey, 1037 Lili avė., 
nuvyko į St. Louisa apsivesti. 
Keturioms valandoms nepra­
ėjus abu buvo užmušti auto ne­
laimėje, kuri įvyko prie Litch­
field, Ill., kelyje atgal į Chica­
go.

Kitose nelaimėse mirė trys 
kiti chicagiečiai:

21 m. Shirley Anderson, 5910 
North avenue

7 metų Herman Hoffman, 
6826 Wentworth avenue, ir

Nežinomas 50 metų vyras, 
prie Van Buren ir Throop, n

® Parents and Teachers or­
ganizacija Chicagoje svarsto 
sumanymą suregistruoti visus 
vaikus, kad juos butų galima 
grąžinti tėvams, jeigu dėl ka­
ro vaikams ir tėvams tektų 
persiskirti ar pasimesti.

Legionieriai Bus 
Savanoriais 
“Policistais”

D-G Legionieriai Darbuojasi 
Civilei Apsaugai.

Chicagos Civilės Apsaugos 
Komisija skelbia, kad 7,000 ka­
ro veteranų, priklausančių Ame­
rikos Legionui Chicagoje suda-1 
rys branduolį 20,000 savanorių- 
policistų korpuso, kuris eis, rei­
kalui atėjus, į pagalbą regulia- 
rei policijai.

Civilės apsaugos darbuose ne­
mažą rolę lošia Dariaus-Girėno 
Postas, kurio nariai yra skiria­
mi wardenais, vietos blokų ka­
pitonais ir kitokiais civilės ap­
saugos perdėtiniais.

______ __ ' r
Nežinomi vagys greičiausiai 

sabotažo sumetimais įsilaužė į 
H. K. Manufacturing Company 
dirbtuvę, adresu 2145 W. 24th 
street, ir pavogė brangių in­
strumentų už $350.

Tol kol instrumentai nebus 
atrasti ar nauji nupirkti, dirb­
tuvė negalės dirbti.

Didins Packardo
Dirbtuvec

DETROIT, Mich. — Packard 
Motor Qompany gavo $25,000,- 
000 iš federalės valdžios pa­
dvigubinti -dirbtuvę, kurioje 
gamina motorus karo laivams 
ir kitiems karo tikslams.

Atgavo 5% Atsiža­
dėtu Pinigų

SPRINGFIELD, Ill. — 1933 
metais, po bankų moratoriumo, 
depozitoriai atsižadėjo $318,- 
099, kad, Gary-Wheatono State 
Banką (Wheatone, Ill.) išgel­
bėti nuo užsidarymo.

Vakar tas bankas jiems at­
mokėjo $12,662.91' — 5% di­
videndą, viso ikišiol grąžinda­
mas 75% “atsižadėtų” pinigų.

Bankas žada jiems grąžinti 
ateityje ir daugiau.

Rock Island
Arsenalas Samdo 
Moteris

ROCK ISLAND, Ill. — Ka­
dangi pradėjo trukti vyrų įvai­
riems darbams Armijos arsena­
le Rock Island saloje, tai dabar 
yra samdomos moterys. Jų ypa- 
tingai reikia braižymo departa­
mentams, taipgi telefonų, tele- 
tipo ir kitiems susisiekimo de­
partamentams. Atlyginimas yra 
geras.

Marshall Field Co. 
Pralaimėjo Darbo 
Bylą —

Federalis teismas Washing­
tone atmetė Marshall Field Co. 
Chicagoje prašymą uždrausti 
nacionalei darbo tarybai skelb­
ti darbininkų balsavimus jos 
krautuvėje.

Kompanija sako, kad ji nė­
ra priešinga balsavimams, bet 
priešinasi darbo tarybos suma­
nymui skelbti balsavimus ne 
visoj krautuvėj vienu kartu, 
bet tik atskiruose departamen­
tuose.

Ketvirta cl, sausio 22, 1942

VAKAR CHICAGOJE
@ Iš Mrs. John J. Anton na­

mų, adresu 6922 Jeffery street 
vagys išnešė pinigų, kailinį pal­
tą ir brangenybių už $1,375.

@ Chicagoje eina kalbos, kad 
valdžia žada uždėti suvaržymus 
civilių lėktuvų, traukinių ir au­
to t ūsų susisiekimo vartojimui 
civiliams reikalams.

® Mirė Dr. George de Tar­
nowsky, garsus Chicagos chi­
rurgas, 2719 Pine Grove avė.

@ Gaisras padarė apie $506 
nuostolių East Side Trust and 
Savings Banke, 10101 Ewing 
avenue. (Pinigai nesudegė, nu­
kentėjo tik triobesys.)

@ Apšildomo pečiuko sprogi­
me mirė 71 metų chicagietis, 
Anton Stein, 1501 Fullerton 
avenue.

@ Burlington pasažierinis 
traukinys Hinsdale, HL, užmu­
šė 77 metų moteriškę, Mrs. 
Katherine Grady, 138 N. Ash­
land avenue, LaGrange.

@ Policija ieško 4 ginkluo­
tų piktadarių, kurie pasigrobė 
$1,900 Doering and Son, Inc., 
raštinėje, ad. 1375 West Lake 
street. Pinigai buvo atvežti fir- 
mon algas atmokėti.

@ Wrigley kompanija paskel­
bė, kad karo laikui toliau ne- 
beiliuminuos savo puošnių rū­
mų prie Michigan avenue ir 
Chicagos upės.

® Valgykloj ties 944 Wau­
kegan Road, Glenview, Ill., pa­
sikorė jos 63 metų savininkas, 
Frederik Miesefelt.

Kovo 1 dieną
1942 m. 

a

SAKALU SVET.
2345 South Kedzie Avė.,

CHICAGO, ILL.

JACK SWIFT Bus -suvaidinta J. J. ZOLP’O 
parašyta komedija




